
SMRT FAŠIZMU — SLOBODA NARODU! CIJENA DIN 10

O R G A N  S O C I J A L I S T I Č K O G  S A V E Z A  R A D N O G  N A R O D A  K O T A R A  Š I B E N I K

BROJ 284 GOD. VII. ŠIBENIK, 26. VELJAČE 1958.
1 r

IZLAZI SVAKE SRIJEDE

Ususret izborima za Saveznu narodnu skupštinu i Sabor

SINDIKALNE 0R6ANIZAC
U PREDIZBORNIM PRIPREMAMA

ZAŠTITA IZBORNOG PRAVA
I Savezni I republički Izborni Isto tako, protiv svih drugih 

zakon predviđaju u više svojih rješenja, kotarske izborne komii- 
členova odredbe o zaštiti' izbornog sije, svaki birač ima pravo žalbe 
prava građana. višoj Izbornoj komisiji, ako se žal-

Predviđeni su pravni lijekovi, ba upućuje prije izvršenih izbora, 
prigovori i žalbe, koje može pod- Ako se žalba izjavljuje poslije iz­
nositi svaki građanin — birač i bora upućuje Se Saboru, odnosno 
proizvođač koji ima pravo glasa, Saveznoj Skupštini, prema tomu, 
kho isvaki narodni zastupnk ili da li. še radi o saveznim ili sabor- 
kandiđat za narodnog zastupnika, skim izborima. Ova žalba poslije 
Prigovori i žalbe mogu se podni- dana izDora podnosi se odmah, a 
jeti protiv svake nepravilnost, ko- najkasnije do dana sastanka veri-

GiKadonog odbora Sabora ili Sa­
vezne skupštine.

Izborni zakoni, i savezni i ' repu­
blički, donose i posebne krivične 
propise o kaznama za krivična 
djela učinjena u vezi s izborima, 
kako bi se biračko pravo građana 
zaštitilo što efikasnije.

Pobrojana su djela zbog kojfti 
se može izvući kazna po krivičnom 
zakonu. Falsificiranje izbornih do-

Naš izborni sistem

ja je'izvršena u radu zborova bi­
rača, na kojima je vršeno kandi­
diranje za izbor narodnog zastu­
pnika ili nepravilnosti u radu bi­
račkog odbora. Prigovori se pod­
nose kotarskoj izbornoj komisiji- 

Ako kotarska izborna komisija, 
na fosnovu prigovora podnijetih 
prije prijedloga) kandidatura, u - 
tvrdi da su izvršene nepravilnosti 
koje su bitno utjecale ili mogle u-
tjecatl na utvrđivanje kandidature kumenatat, povreda Slobode opre- 
zbora biračai, poništit će se rad deljenja glasača, sprečavanje slu-
zbora birača i sazvati, novi zbor 
birača

Ako kotarski Izborna komisija 
odbije kandidaturu, podnosioci 
prijedloga kanddatura imaju pra­
vo žalbe Republičkom vrhovnom 
sudu. Rok za žabu je 48 sati po­
slije primitka Rješenja. Vrhovni 
sud mora donijeti svoje rješenje

žbene osobe -  vršenju službene! 
radnje, zatim uvreda i kleveta 
predsjedništva zbora birača, člana 
bihaćkog odbora i člana izborne 
komisije, sve su to krivična djela 
za koja se učinilac kažnjava po 
krivičnom zakoniku.

Osim kazna po krivičnom zako­
niku, i izborni zakon predviđa

također u roku od 48 sati po pri- znatne kazne kako novčane, tako
Na postavljena potanja iredbik- rada. Tf programi postali su sa- eko 15 kandidata su direktori, a

čije NIS-a, predsjednik Republi- stavni dio predizborne aktivnosti osmorica su sindikalni funkcione-
čkog vijeća Saveza sindikata za i organizacija Socijalističkog sa- r6.
Hrvatsku, drug Josip Cazi, Iznio veza.
je svoja zapažanja o učešću sin- Na zborovima birača, kandida-
dikalnih organizacija u pređiz- ciontm konferencijama i drugim'

m'Jtku žalbe.

Vibomir Gradiška zastupnički kan­
didat za Republičko vijeće Sabo­
ra  u izbornom kotaru Šibenik II.

Održane godišnje konferen­
cije SSRN u Erveniku
U svim osnovnim organizacijama 

SSRN na području ErvenSka održa­
ne su godišnje'konferencije. Iz iz­
vještaja, koji su podneseni na o- 
virn konferencijama, zapaženi su 

-vidni rezultati-naročito oni komu­
nalne prirode. Nasuprot tome nisu i 
zabilježen! zadovoljavajući rezul- ’ 
tati u  iđeološko-polltičkom i kul- 
turno-prosvjetnom radu. Najviše 
uspjeha postigla je osnovna orga­
nizacija SSRN u Bodastrani. (IŠ)

bornim pripremama.
Molimo Vas, druže predsjedni­
če, da nam izložite, kako su 
sindikalne organi,zac(:je prišle
predlzbomim pripremama ? 
i— Obzirom nk iskustva jese­

njih izbora Za narodne odbore, 
nastojali smo odmah izbječi uo­
čene slabosti u provođenju tih i- 
zbora.

Prije svega, u ovim izborima 
sindikalne organizacije Hrvatske 
uključile su se u punoj mjeri u 
političku aktivnost Socijalističkog 
saveza radnog naroda. S tim u 
vezi, sindikalne organizacije pre­
uzele su obavezu, da na zborovi­
ma birača učestvuje što veći broj 
radnika i službenika. Isto tako, 
organizacije Socijalističkog save­
za na svojim pred izbornim kon­
ferencijama i sastancima isticale 
su važnost i značaj izbora za vi­
jeća proizvođača,'

Da li su sindikalni forumi izra­
dili konkretne planove za pred- 
izbornu aktivnost organizaci­
ja?
— Sva kotarska i općinska sin­

dikalna vijeća izradila su okvirne 
tj progriame pojitlčko-agitacionog

S e d a m  d a n  
u zemlji . . .

Beograd — Povodom novih mjera za stabilizaciju cijena, 
dr. Marijan Brecelj, član Saveznog izvršnog vijeća', izjavio je 
da se ustanovljava evidencija i kontrola cijena. Industrijska 
i veletrgovačka poduzeća ne će moći povisiti cijenu određenih 
proizvoda bez prethodne obavijesti svog stručnog udruženja 
odnosno trgovinske komore. Narodni odbori industrijskih 
centara i gradova na svom području moći će za1 pojedine pre­
hrambene proizvode odrediti najveće maloprodajne cijene.

Beograd — Savez književnika Jugoslavije predložio je 
Švedskoj akademiji nauka kap svoje kandidate za Nobelovu 
nagradu za književhost ivu Andrića i Miroslava Krležu.

Beograd — Predsjednik Tito primio je delegaciju Saveza 
izviđačkih organizacija, koju je predvodio starješina Saveza 
Sergej Krajger. Izviđači obavijestili su predsjednika Tita o 
razvitku i problemima njihove organizacije.

Kragujevac — Na velikom pređizbomom zboru, kome je 
prisustvovalo 40.000 Kragujevčana govorili s u ' general armije 
Ivan Gošnjak i Mijalko Todorović, član Saveznog izvršnog vi­
jeća.

Varšava — Između Jugoslavije i Poljske potpisan je u 
Varšavi sporazum o  formiranju stallnog zajedničkog komiteta 
za međusobnu privrednu suradnju. Potpisan je i dokumenat 
o zaključcima komiteta, kojim se predviđa razmjena iskusta­
va u rukovođenju privredom* o industrijskoj kooperaciji, pro­
širenju trgovinske razmjene, o< naučno tehničkoj suradnji i 
suradnji Jugoslavije i Poljske nai stranim tržištima.

skupovima, radnici su diskutirali 
o našim perspektivnim planovi­
ma: saveznom* republičkom, ko­
tarskim i općinskim. Pored toga, 
u mnogim poduzećima dati su 
prikazi njihova razvitka i drugih 
dostignuća naše socijalističke iz­
gradnje.

U kotaru Bjelovar, na primjer, 
svi skupovi, koje je organizirao 
sindikat, bili su dobro posjećeni.
To važi i za kotar Gospić.

U kotaru Oslijek učešće sindi- kandidirano 27 
kala u predfzbornim priprema!- kandidata je 
ma bilo je dosad vrlo dobro. Na­
ročito su bile žive diskusije na 
mti^ovnim sastancima kolektiva.
Sindikalne organizacije u kotaru 
Šibenik solidno su prišle pripre­
mama i postigle zavidne rezulta­
te. To bi se moglo reći i za sin­
dikalne organizacije u kotarima 
Vinkovci, Zadar, Zagreb i mnogim 
drugima.

Da li ste uočili i izvjesne sla­
bosti u dosadašnjim predizbor-
nim pripremama ?
— Bilo je, na primjer, slučaje­

va da se biračkim spiskovima 
nije poklanjala dovoljna pažnja.
Tako je bilo u kotaru Daruvar. U 
kotaru Našice politički aktivisti 
orijentirali su se, uglavnom, na 
zborove birača za Savezno i Re­
publičko Vijeće, a zanemarili su 
zborove birača p proizvođačkim! 
grupamat, (

Zapazili smo, nadalje, da se na 
predavanjima ili drugim prediz- 
bomim sastancima na području 
kotarai Rijeka suviše općenito go­
vorilo o našoj izgradnji i uspje­
sima. U mjestima Požeške kotline 
ponegdje su birači slabo posje­
ćivali zakazane zborove. Do toga 
je došlo, kako smo utvrdili, jer 
su tamo nešto kasnije otpočele 
političke pripreme. U nekim op­
ćinama kotara Split nije se po­
svetilo dovoljno pažnje kandidi­
ranju žena i omladine.

Kakve

U grupi poljoprivrede poznati 
su mi podaci za deset kandidata, 
od kojih su tri rukovodioci po­
ljoprivrednih dobara, dva zadru­
žna funkcionerB', četiri funkcio- 
nera zadružnih saveza i jedan a- 
gronom.

Za Vijeće proizvođača Sabora 
kandidirana su dosad iz grupe in­
dustrije 93 kandidata; Među nji­
ma nalazi se 15 žena. Iz proi­
zvodnje su 57 drugova, zatim 22 
direktora ii dvanaest sindikalnih 
funkcionera i td.

U grupi poljoprivrede dosad je 
ljudi. Od toga 13 

iz proizvodnje.
Čini mi se, — istakao je na 

kraju drug Cazi, — da je za Sa­
vezno i Republičko vijeće — či­
je podatke ovdje nismo Iznijeli, 
— premalo kandidirano ljudi iz 
proizvodnje. To je, donekle, ra­
zumljivo obzirom, da su u dosa­
dašnjem Saveznom vijeću Save­
zne narodne skupštine, kao i u 
Republičkom Vijeću Sabora NR 
Hrvatske bili pretežno naši naj­
bolji društveni i politički radnici.

sp.

H i i kazne zatvora, za razna kažnji­
va djela izvršena u vezi s izbori­
ma. Tako se kažnjava podmićiva­
nje b:rača da glasa ili ne glasa 
za nekog kandidata!, zatim kažnji­
vo je, ako birač dva puta glasa 
ili to pokuša učiniti. A također 
je kažnjivo, ako birač glasa ili 
pokuša glasati umjesto druge o- 
sobe upisane u birački spisak.

Nadalje, kažnjivo je donošenje 
oružja na biralište i uništavanje 
ili oštečivanje kakve isprave ili 
predmeta koji služi za izbore. 
Kaznit će se i službena osoba, ko­
ja birača pozove na odgovornost 
zbog glasanja i!5 od njega traži 
da kaže za koga ie glasao.

Također je kažnjivo i nepristoj­
no ponašanje Dri glasanju, kao i 
to, ako se netko na poziv pred­
sjednika biračkog odbora, poslije 
glasanja, ne ukloni s birališta ili 
ako netko ometa rad biračkog od­
bora ili Izborne komisije. Kazne 
su vrlo oštre. Na primjer, propi­
sano 'je. da se kazni do 20.000 
dinara Hl zatvorom do dva mje- 
secai onaj č'hn biračkog odbora 
ili Izborne komisije koji na- bilo 
koji naSjn povredi tajnost glasa­
nja.

M.K.

DISKUSIJA U KNINU O AKTUELNIM PROBLEMIMA POLJOPRIVREDE

Proizvoditi za tržište
Nakon uspješno završene prve 

predizborne faze, održanih zborova 
birača i usvajanja poslaničkih kan­
didata. politička aktivnost na po­
dručju kninske općine nijie jenjala 
naprotiv, ona sada proprima druge 
oblike. Predviđeno je da se nared­
ni predlzbomi period, pored osta­
log, orijentira i na održavanje1 ne­
koliko sastanaka po srodnim pri­
vrednim granama, radi razmatra^ 
nja najaktuelnijih pitanja, s pret­
hodnim osvrtom na pređeni put da

|  svijetu
Rim — Kao gost Socijalističke partije, u Italiji boravi 

delegacija SSRNJ, koju predvodi član Predsjedništva! Saveznog 
odbora Jovan Veselinov. Nakon razgovora s najvišim pred­
stavnicima Socijalističke partije Italije u Rimu, delegacija je 
posjetila nekoliko talijanskih gradova.

Varšava — Poljska vlada uputila- je memorandum vlada­
ma SAD, Velikoj Britaniji, SSSR-u i Francuskoj u kome ih po 
živa da potpišu deklaraciju o stvaranju bezatomske zone u 
Srednjoj Evropi.

London — Na dopunskim izborima u Rochdaleu konzer­
vativna stranka doživjelai je najteži poraz otkad je došla na 
vlast. Laburisti su dobili preko 22.000 glasova, liberali preko 
17.000 a konzervativci tek oko 10.000 glasova.

Pariz — Grupa Alžiraca izvršila je oružani napad na jed­
nu policijsku stanicu u Parizu. U napadu, koji je trajao 2G 
minuta poginuo je jedan Alžirac, dvojica su ranjena, dok se 
za žrtve policije ne zna.

Peking — U Pekingu izašle su knjige »Ekvinocio« od Ive 
Vojnovića i »Oblaci nad Tarom« od Čedomira Minderovića.

(Nis)

bi se na temelju toga i realnih mo_ 
su vaše primjedbe tla, gućnosti ovog područja za ostale 

rad kandidacionih konferencija? osnove daljeg razvitka, a u  okviru 
—- Na kandidacionim konferen- perspektivnog (plana razvoja komu- 

cijamaj predložen je za kandida- na.
te u Ivijeća proizvođača Savezne U nizu takvih skupova, održan (je 
narodne skupštine i Sabora jedan prošle subote u Kninu sastanak 
dio dosadašnjih poslanika, odno- predstavnika zadružnih organiizaci-
sno narodnih zastupnika. Među­
tim, u mnogim kotarima kandida- 
done konferencije predložile su 
nove kandidate za izbor u vijeće 
proizvođača.

Prema izvještajima* koje smo 
dosad primili, za izbor narodnih 
ptsla'takla' u Vijeće proizvođača 
Savezne narodne skupštine — 
grupa industrije, zanatstva i t r ­
govine — dosad su usvojena 43 
kandldatlaL fc>d toga broja pred­
loženo je pet žena. Među njima 
je 16 kan dl dat b. iz proizvodnje!,

ja. poljoprivrednih stručnjaka, ve­
terinarske službe i »Šumarije«, ko­
jemu su također prisustvovali po­
slanički kandidati za oba vijeća 
Sabora, Ing.. Zvone Juriš'ć i Božo 
Radić.

Na prvom sastanku, koji je imao 
radni karakter, raspravljalo se o 
aktuelnim zadacima, mjestu I ulo­
zi poljoprivrednih zadruga u  per­
spektivnom planu razvoja poljopri­
vrede na području kninske općine 
od 1958, do 1962. godine.

Konferencije organizacija Narodne omladine

U ideološko - političkom 
radu nije bilo rezultata

Na području šibenske općine u 
toku su godišnje konferencije or­
ganizacija Narodne omladine. One 
su dosad održane u  Zatonu, Prvi< 
Šepurini, Lozovcu, Prvić Luci. Go- 
rišu, Gradini, Jadrtovcu, Podinama,- 
jlivnu, Konjevratima i Dubravi. Na 
svim tim konferencijama sudjelo­
vao je veliki broj članova. Zapaženi 
uspjesi postignuti su na radnim 
akcijama i) sportskoj aktivnosti 
dok u iđeološko-političkom radu 
njiie bilo. značajnijih rezultata. Ipak 
u cjelini rad većine organizacija

Narodne omladine je zadovoljava­
jući. Izvjesne uspjehe u 'ideološko- 
političkom radu postigla je organi­
zacija u Lozovcu, dok su se na 
sportskom polju istakle organiza­
cije u Prvić šepurini I Zatonu. 
Omladina u Prvić šepurini sudjelo­
vala je na odbojkaškom prvenstvu 
kotara, a na radovima oko uređe­
nja obale dala je  više od 2000 rad­
nih sati. Za njiima mnogo ne zao­
staje omladinska organizacija u 
Krapnju. Dosta slab rad zapažen 
je u  organizaciji Dubrave i u još 
nekim. (Ž)

Poslije uvodnog referata što ga 
je podnio ing. Ante Sardelić. ru­
kovodilac Stočarskog-ratarskog po­
slovnog saveza u Kninu, više uče­
snika u toku diskusije iznijelo je 
svcuje gledište na pojedine proble­
me ii predloženi plan poljoprivred­
nog razvoja, ističući da poljopri­
vredne proizvođače kninske komu­
ne očekuju vrlo važni zadaci, po­
sebno zadružne organizacije koje 
6e trebati ponijeti najveći teret 
prll‘kom realizacije programa, u 
mijenjanju strukture poljoprivrede 
i stvaranju socijalističkih odnosa 
na selu.

Po mišljenju ing. Milivoja Grgi- 
na, da bi se ostvario plan razvoja 
poljoprivrede, potrebno'bi bilo vo­
diti računa o nekim momentima, 
osigurati najnužnija materijalna 
sredstva, potreban stručni kadar 
kao i stimuliranje poljoprivrednih 
proizvođača. Podržava prijedlog za 
uvođenje novih kultura, duhana, 
pamuka i lavande- Zadruge u  svom 
poslovanju prilikom otkupa ili pro­
izvodnje povrća, voća i sjemenske 
robe trebale bi voditi više računa
0 kvaliteti robe. Ističe da je nemi­
novno prići na podizanje voćnih i 
loznih rasadnika. U stočarstvu, po­
red drugih mjera, zauzeti odlučniji 
stav pitanju krmne baze ispaše sto­
ke. Organizirati širu fitosanitetsku 
službu i provesti bolju zaštitu bi- 
ija. Pri obradi zemlje ići na pri­
mjenu savremenih sredstava 1 sa- 
vremenu organizaaiju proizvodnje. 
Pozdravlja inicijativu zadruga koje 
su već nabavile prve traktore ri- 
goiere, koji već brazda našim ora­
nicama-

Branko Sinobad, predsjednik po­
ljoprivredne zadruge Knin govorio 
je o ulozi Stočarsko-ratarskog po­
slovnog saveza, koji bi trebao da­
vati inicijativu u mnogim pitanji­
ma izvršenja programa razvoja 
poljoprivredo. Stnučnjiak iz ove 
organizacije činio je krajnje napo­
re u organizaciji merinizacije ova­
ca na čitavom području kotara i 
provodio druge akcije, ali ovakvo 
stanje dalje ne može ostati. Tre­
ba ovom Savezu osigurati potrebne 
uslove za život i rad, pa se ne će 
događati, da jedno isto lice izučava
1 obrađuje razna pitanja iz djelo­

kruga svog rada, da Izlazi na teren 
i da istovremeno vodi > najobičnije 
administrativne poslove.

Dalje |j!e predstavnik OPZ -  Knin 
iznio kako su traktori rigoleri na­
išli na najbolji prijem kod poljo­
privrednih proizvođača, toliko ih 
naš seljak traži, da nije moguće 
udovoljiti svakome. U prilog upo­
trebe mehanizacije govore najbo­
lje ekonomski razlozi. Ako je se­
ljak za dan oranja drugome morao 
platiti 5000 Din i dati dobru hra­
nu, zadruga mu svojim traktorom 
uizore istu površinu za 2000 Din.

Dušan Popovlć, direktor OPD 
»Glavica« također navodi kako siu 
novi traktori učinili prekretnicu u 
shvaćanjima ljudi, pa i kod onih 
koji su u spregama volova ijedino 
gledali uspjeh j garanciju za dobru

(IUBJ1S '£ BU 3fBAB}SBf>j)
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Zabilježeno
\

Za napredak 
Strmice

Nakon Izgradnje ipekamice u 
Strmici osjetila se I potreba za 
pitkom vodom. Mještani su za­
mislili da od obližnjeg vrela po­
stave vodovodne cijevi do užeg 
centra mjesta.. Ta zamisao je po­
stala stvarnost.

Na nedavnom zboru birača na­
rod je odlučio dobrovoljno raditi 
na iskopu kanala i postavljanju 
vodovodnih djevi, a poljopri­
vredna zadruga će osigurati fi­
nancijska sredstva za nabavku tih 
djevi. Odluku zbora birača nije 
bilo teško provesti u  djelo kad 
poštoji jedinstvo i volja mješta­
na. Zadruga je nabavila cijevi i 
pozvala stručnjake da ispitaju 
mogućnost Izgradnje vodovoda u 
dužini od 400 m. Uvjeti su bili 
realni i radovi su ove nedjelje 
počeli.

Na radilištu u  rano jutro, još 
dok je magla pokrivala strmičku 
dolinu, našlo se 150 omlađinaca i 
starijih ljudi koji su s pjesmom 
počeli radove.

Zadržao sam se kod jedne gru­
pe omlađinaca i omladlnki koji su 
su bili najživlji na radilištu.

— Pripremamo se za radne ak­
cije. Ovo nam je mali trening. U 
našem omladinskom aktivu već 
se vrše pripreme za okupljanje 
omladine. Postojii velik interes i 
ne će biti teškoća, rekoše oni.

Nedaleko je grupa starijih lju­
di. Užurbano rade kao da mladi­
ma žele pokazati da nisu oni baš 
tako stari. U razgovoru s njima 
jedan brko se javi:

i— Evo, hoćemo da od naše 
»Caršije« napravimo gradić. U 
vrijeme kad sam bio mlad nije 
ovdje bilo gotovo ništa, osim ne­
koliko kućica. Danas imamo pu­
no toga, pa je red da i vodu do­
vedemo.
— Prolaznici će uskoro moći da se 
napiju iz naše česme i to će b it i . 
veliko Iznenađenje za njih, nado­
vezale ostali.

Bij; će to jedan od uspjeha na­
roda Strmice 1 velika nagrada za 
trud koji ulažu za unapređenje 
svoga mjesta. M. Mizđrak.

j c n m s n a  f t r o i u f m
Problemi Golubića

UVESTI NOVU AUTOBUSNU LI­
NIJU

Pored Redovne autobusne pruge 
Šibenik-Kistnnje potrebno H  bilo 
uvesti još jednu. Naime, velik broj 
sela skradinske općine ostao je 
bez redovite veze sa gradom. Ta­
kov na primjer, seljaci Bratiško- 
vaca do prve autobusne stanice 
moraju pješačiti i do 5 km. Sto­
ga bi nadležni faktori, uviđajući 
potrebu nekih sela, trebali prora­
diti na tome da se uvede još jed­
na eutobusna pruqa koja bi Šibe­
nik spajala sa Kistanjama preko 
Skradina, Dubravica, Bratiškovaca 
i Varivođa. U prvi mah izqleda 
da za uvođenje ove pruge nema 
nekih naročitih razloaa. Naprotiv, 
ostvarenje ovog prijedloqa pomo­
glo bi umnogome tamošnjim mje- 
štanfma koji su u velikom broju 
zaposleni u Šibeniku, a zboq po­
manjkanja dobrih veza; prisilje­
ni su pješačiti do Skradina. Kao 
jedina zapreka tom ostvarenju su 
slabi putevi, a pogotovo onaj kod 
sela Kakanj. Međutim, i to bi se 
pitanje riješilo uz pomoć poljopri­
vrednih zadruga i organizacija SS- 
RN. (MU)

Golubić je maleno selo udalje­
no osam kilometara od Knina, a 
sastavljeno od više zaseoka, koji 
imaju svoj centar s lijepom ško­
lom i velikim zadružnim domom. 
U domu se nalazi zadružna pro­
davaonica, puna raznovrsne robe 
i ljudi koji stalno nešto kupuju. 
Tu je i kino-sala, pogodna za ra­
znovrsni kulturno - prosvjetni 
rad, fc kjnoprojektororrt, koji je 
momentano \i kvaru. Osmogodi­
šnja škola je velika, ima jedana­
est odjeljenja sa deset nastavni­
ka i učitelja i oko četiri stotine 
đaka. Zaista, to je centar sela. 
Tu je uvijek živo i veselo. Tu se 
sastaju i odbornici zadrugari ko­
ji raspravljaju o problemima se­
la; škole, doma i zadruge.

Našli smo se ovih dana jednog 
posl’ijepodneva u Golubiću; baš 
kadai su članovi mjesnog i škol- 
skbq odbora raspravljali o pro­
blemima sela i zadacima koji ih 
čekaju u toku ove godine. Ozbi­
ljan problem predstavlja potpu­
na elektrifikacija sela. Centrala 
je napravljena poslije rata, vode 
ima dovoljno, a jedan dobar dio 
sela je elektrificiran, ali članovi 
odbora smatraju, da treba u selu 
u sve zaseoke dovesti struju. 
Problem je jedino u trafostanici, 
čijom bi se nabavkom to D'tanje 
riješilo. Svi se odbornici slažu da 
se iz amort'zacionog fonda u to­
ku ove aodine taj zadatak potpu­
no izvrši. Zaključak je donesen, 
a diskusija se nastavlja o drugim 
problemima. Ona je ozbiljna, ra­
zumna i uglavnom vezana za vla­
stite materijalhe mogućnosti se­
la i zadruge.

OBNOVLJEN RAD KPD »PRO­
SVJETAR U TEPLJUHU

Kulturno - prosvjetno društvo 
»Prosvjeti« U Tnpljuhu ibilo je 
prije nekoliko godina jedno tfđ 
najaktivnijih na drniškoj općini. 
Međutim, za posjednju godinu da­
na potpuno je zamro rad ovog 
društva. Bilo je nekoliko pokuša­
ja da se onoi obnovi, ali je ostalo 
bez uspjeha. Prije nekoliko dana 
ponovno je učinjen pokušaj za 
njegovo aktiviziranje, pa je odr­
žim sastanak na. kojem je odluče­
no da se pokrene rad dramske 
sekcije. (VJ)

Pada i prijedlog da se ove go­
dine naprave i kanali preko pute- 
va. kojim bi se odvodila voda i 
omogučiJo natapanje njiva. Male 
investicije, a velika korist i to 
odbor prihvaća, a novac je već 
pripremljen.

Ali Golubićane tišti još jedan 
krupan problem, a to su dvije ve­
like bare, bara kod Radinovića i 
Jezerine pod Bolandžom. Tu voda 
pokriva oko stopedeset do dvje­
sta hektara (zemlje prvorazredne 
kvalitete. Kada bi se te bare me­
liorirale, moglo bi se tu uzgajati 
različite vrste povrća. Ove bare 
posebno muče ljude u Golubiću, 
a oni onako poletni i žustri si­
gurno će jednom i taj problem 
riješiti.

Prijedlozi pljušte sa svih stra­
na, govori se i o školi i o kultur­
no - prosvjetnom radu, a jedna 
je molba naročito zanimjiva. U- 
čitelj Sarić govori o značaju škol­
skih radnih zadruga, D**venstv®no 
za rad u  školama. Kaže, poljo­
privredna zadruga je bila uviđav­
na ii dalai je nešto zemlje na u- 
potrebu školi, a đaci posudili 
traktor kod zadruge, dobro pre­
orali zemlju i sada je preostalo da 
se nabavi oko 1.500 sadnica vi­
nove loze. Smatra da bi bilo mo­
guće organizirati jedan manji pe- 
rađarski centar, dok je na jed­
nom manjem komadu zemlje već 
posađen voćnjak. Dvu nieqofvu 
molbu podržava i predsjednik op­
ćine obećavajući izvjesnu mate­
rijalnu pomoć. Golubić ima tam­
burašku sekciju, čitaonicu sa do­
sta knjiga a u pripremi je osni­
vanje odbora Narodnoq sveučili­
šta koji bi bio povezan sa cen­
trom u Kninu i u Šijem bi sklo­
pu radilai škola za oDće obra­
zovanje omladine i odraslih, što 
bi također uvrstilo Golubić u pr­
va sela na općini u otvaranju ta ­
kve škole.

Svakako da ova pitanja treba 
stavliti na diskusiju zbora birača, 
ali je više neoo svoimo da će svi 
ovi zadaci biti prihvaćeni, jer su 
vezani za razvitak sela ( prospe­
ritet ljudi koji u njemu žive.

Napustili smo ovaj skup s o- 
siećajem da smo čnl'i mnoao do­
brih stvari a sa željom da Golu- 
bićanli zaiista ostvare sve ono o 
č°mu su razgovarali, * što su on: 
dosad na mnogim primjerima f 
pokazali.

Momir Šolaja

IZ SKRADINA
IZBORI U ORGANIZACIJAMA 

NAROD.\E OMLADINE
Na području općine Skradin u 

jeku je održavanje godišnjih kon­
ferencija NO-e. Već je održano 
preko 70 posto konferencija. Ne 
samo u pripremama nego i u nji­
hovom radu, u posljednjoj godini 
zapaža se velik napredak.

Slična situacija je i u mnogim 
organizacijama. Njihova aktiv­
nost došla je do izražaja i na 
prošlim izborima za Lokalne or­
gane narodne vlasti, a da se ,i ne 
govori o pripremama za izbore za 
SNS i Sabor Narodne Republike 
Hrvatske. Na prvom i na drugom 
zboru 'birača bilo je prisutni? 
mnogo omlađinaca.

Vijest o ovogodišnjim 'radnim 
akcijama primljena je s najve­
ćim oduševljenjem. Nema sastan­
ka ai niti konferencije, gdje se 
nije već razgovaralo o kolektiv­
nom odlasku na radnu akciju.

Omladinci sela Plastova i Ža- 
žvića, već su dostavili spisak o- 
mladinaca, koji namjeravaju uče­
stvovati na radnim akcijama; O- 
snovne organizacije kao i Komi­
tet, dosta su proradili za prijem 
novih članova u SK, a na • po­
sljednjim konferencijama razma­
trala se aktivnost članova i šalju 
prijedlozi osnovnim organizaci­
jama SK, da se prime oni najak­
tivniji. (Fis.)

ZAVRŠENO CIJEPLJENJE OVACA
Na cijelom području šibenskog 

kotara završeno je cijepljenje o- 
vaca koje su prošle godine bile u- 
mjetno oplođene. (MR)

DA LI JE POGODAN SMJEŠTAJ 
SADAŠNJE. MLINICE U KL JACIMA?

Nova mrinica, koja je nedavno 
nabavljena, smještena je  u selu 
Kljake. To nije baš najpogodnije 
rješenje s obzirom da je selo do­
sta udaljeno od drugih naselja. Da 
bi se mlinlca u dovoljnoj mjeri mo­
gla koristiti, trebalo bi je po­
staviti u Ružiću ili Gradcu, kojem 
inače gravitiraju mnoga sela u i- 
stočnom dijelu drniške općine. To 
bi bilo najpogodnije mjesto s ob- 
z đom da se u  njemu nalazi poljo- 
orjvredna zadruga i nova zgrada 
osmogodišnje škole, a u perspek­
tivi je i otvaranje pošte. O tom go­
rućem pitanja za ovaj kraj trebalo 
bi punu pažnju da posveti NO op- 
ć:ne Drniš imajući u vidu sadašnje 
potrebe stanovništva. (IP)

ŠTO JE 6 RADIO APARATOM?
Mještani Kočevića iz vlastitih 

sredstava nabavili su radio aparat 
koji je bio postavljen u zgradi o- 
snovne škole. Kočevićani su svake 
večeri slušali vijesti i muzku. Me­
đutim, kad se aparat pokvario pre­
dan je NO općina u Kistanjima d* 
ga ovaj dade na popravak. Koliko 
se doznaje, aparat je već poprav­
ljen I još uvijek se nalazi u Kista­
njama, pa se ovđašnjii žitelji pita­
ju što je  s radio aparatom 1 kada 
će on biti donesen u  Kočevič. (IŠ)

V IJ E S T I  IZ  DRNIŠA
Uspjeh remontne radionice 

Boksitnih rudnika

Konferencija SK Boksitnih rudnika

Interes za štampu
Na godišnjoj konferenciji SK 

Boksitnih rudnika, koja je održana 
u Drnišu, raspravljalo se o dosa­
dašnjem radu i zadacima koji se 
u buduće imaju rješavati. U čast 
VII. kongresa SKJ najavljeno je 
takmičenje u kom će učestvovati 
članovi sindikalne i omladinske or­
ganizacije, te organizacija SK. Tak­
mičenje će se odnos‘ti na poveća­
nje produktivnosti rada, na racio­
nalnom korištenju materijala u 
cilju sniženja cijene koštanja, na 
usavršavanju službe h'gijensko- 
tehničke zaštite rada, učvršćenju 
radne discipline, na smanjenju i- 
zostanaka itđ.

Zahvaljujući aktivnosti rudar­

skog komiteta dobre rezultate po­
stigle su sindikalna i omladinska 
organizacija. Velik uspjeh postig­
nut je u širenju pretplatnika na 
dnevnu štampu, tako da taj ko­
lektiv danas prima oko 200 kom. 
»Borbe«, 40 »Glasa rada«, i 60 pri­
mjeraka »Rudara«. Tokom prošle 
godine organizacija SK primila je 
33 novai člana iz redova Narodne 
omladine.

Od zaključaka ikoji su doneseni 
na konferenciji istaknuto je da se 
aktivnost ovog kolektiva naročito 
osjetio u društvenom i privrednom 
životu komune, kao i da članovi 
SK ispoljuju više samostalnosti u 
svom svakodnevnom djelovanju.

Karoserija autobusa izrađena
Nedavno je remontna radionica 

koja se nalazi u sklopu Boksitnih 
rudnika u Drnišu postigla zapaženi 
radni uspjeh. Na inicijativu Jose 
Širinića I Milivoja Tatomira pristu­
pilo se radovima na preuređenju 
jednog starog autobusa tipa »Lon­
donac« na kojem je trebalo izraditi 
novu karoseriju. Bez nekih speci­
jalnih strojeva radnici ove radioni­
ce uspjeli su izraditi pojedine di­
jelove. Tako je za kratko vrijeme 
kolektiv Boksitnih rudnika dobio 
suvremeni autobus za prijevoz ru­

dara. U istoj radionici obavljaju se

u remontnoj radionici
radovi i na preuređenju jednog 
džipa.

Prvi uspjeh ove radionice zain­
teresirao je  kolektiv drvne indu­
strije »Jadovnik« iz Grahova, koji 
joj je  ponudio izradu kabine i ge­
neralni popravak jednog kamiona. 

Proširenjem djelatnosti ova će se 
radionica u  dogledno vrijeme iz­
dvojiti iz Boksitnih rudnika i po­
četi samostalno djelovati. U njoj 
bi se vršio popravak raznih moto­
ra, izrada autobusnlh karoserija, 
žarim kompresora, cijevi za grija­
nje i ventilaciju itd. (M)

ODGOVOR NA JEDAN ČLANAK
U pretprošlem broju lista objav­

ljen je članak pod naslovom: »Re­
porter je zabilježio u Tijesnom« za 
koji smatram da u  njemu nije pri­
kazano realno stanje o društvenom 
zbivanju u  Tijesnom.

Pisac navedenog članka nije uo­
čio da Tijesno mijenja svoj lik iz 
godine u god'nu. da se uređuje o- 
bala, ulice f kupalište, da se proši­
ruje zeleni prostor i da u svim tim 
akcijama učestvuje velik broj mje­
štana. A što da se kaže o društve­
nom životu? Zašto pisac nije ostao 
malo duže u mjestu pa zašao, na 
primjer, u glazbeno društvo »Har- 
tić«. Tu bi iman prilike v!d^etl tri­
desetak ljudi koji svake večeri vje­
žbaju na instrumentima ili pak ka- 
buraškom zbora Itd. U članku se 
nadalje navodi kako u mjestu vlada 
mrtvilo. Naprotiv, to ni u  koiem 
slučaju ne odqovara Istini. Pisac 
članka spominje Izvjesnu netrpe­
ljivost ko.ia vlada među mještan'- 

-ma. I tu tvrdnju mogu opovrgnuti 
ko trinaest omladlnki radi u tam- 
brojne akcije koje su uslijedile za 
posljednje dvije godine: nabavljena 
razatasna stan’ca i kino aparatura, 
urođena čitaonioa, obnovljena elek­
trična mreža itd. Nadalje, u jeku 
DriDrema za predstojeći omćinski 
festival kultumo-prosvjetmh dru­
štava i THesno zauzima v;dno mje­
sto. Prirorema se llimena muzika, 
žonski tarnh"r*šk' zbor. dl'etantska 
grUDa kazalište lutaka i pjevački 
zbor Ikoji će nastupiti na tom fe­
stivalu. A. Frklć

PISMA GRAĐANA
18. o. mj. došao sam u poštu Ši­

benik I kod službenice, koja radi 
na šalteru za prijem pisama, naru­
čio žurno telefonski razgovor s 
poštom u Oklaju. Čekao sam više 
od 20 minuta, ali vezu s Oklajom 
nisam dobio, iako sam zamolio 
službenicu da požuri.

Nekoliko puta sam joj1 rekao: 
»Požurite Oklaj što možete brže, 
jer se radi o mrtvacu«. Kad je pro­
šlo preko pola sata čekanja, već 
sam postao nestrpljiv, pa sam kod 
urgiranja I povisio ton, ali sve je 
bilo uzalud.

Doznao sam, da je  »ekler« po­
zivni znak na pošti s kojim se mo­
že najbrže dobiti neka veza; po 
sam se odlučio, đa> na unntrebim 
ne bi II bar na taj liačln dobio vezu 
s Oklajom. koji je udaljen od Šibe- 
n'ka oko 40 km. Zamorio sam slu­
žbenicu. da nomoću n+eaa traži 
Oklai i  na vel'ko zadovoljstvo, po^ 
siiie 50 minuta dobio sam Ok>aj. 
Kad je razgovor završen shižhoni- 
ca i® vrlo uljudno rekla: »Molim 
1'iieDo, imate ništiti 620 Din.« Sve 
to ne b' hfflo tako neobično, da se 
nije radilo o umrlom radniku, koji

bio u ikojima Doarebnon ro-duze- 
ća iz Š’ben'ika. a u z  m rtvaca I n e ­
koliko Hud'. Pored ovih | i  Šibeni­
ku čekalo % m nooo 1'iudl u  selu 
«T niofiAVTm T)orođ'COm k o ji su vr­
šili orinrem e oko sabrane poko j­
nika Da n iie  btlo »“k 'era«  sah ra­
na bi se morala ođoođ’tii za d rugi 
dan, je r  se  već orim 5 cal a noć.

Mile Pokrovac. Knin

PIROVAE SRS p o ip o c w r  7, \  TURI­
STIČKU SEZONU 

TT rn-oi nrinrorna koig se  novu 
tu rističku  sezonu vrše m Pirovcu, 
pabTf co i7an»dnl*a t.ri rnalia Derka 
u  kob'tna će se zasaditi n*»k° voć­
ko Tlokoro će DOČeti radovi } na 
oođizaniu kahin« na kuoal'šHi »Lo- 
lić«. Persoekrivni plan ovoq sela 
predviđa Szoradnlhi jedne  kino dvo­
rane. Veliki udio na ovim radovima 
dat će omladina Pirovoa. (Ž)
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15 - godišnjica bitke na Suljesci

S  U  T  J
Takvi se dani neizbrisivo urezuju u dušu sa 

svim svojim detaljima. Dovoljno je, da lagano po- 
kreneš polugu uspomena, i već se u  mozgu odvija 
slika za slikom:

Čitavu noć slijevala se blatnom šumskom »ri­
žom« beskrajna ljudska rijeka do Sutjeske. Jedva 
sam održala na okupu svoju malu grupu: desetak 
tifusara, nekoliko bolničarki, kurir Meho I naš mali 
Duško.

I sad čekamo na red za prijelaz.
Sutjeska nam šumi pod nogama- Nije ni mut­

na, ni krvava, još zasada. Bistra i čista, plavetnilo 
neba odražava. I ledena, prije sunca.

Dopire mi do grla. Hvatamo se za repove, ko­
nja. pomalo plivamo, ponekad gazimo.

Na drugoj obali dočekuju nas drugovi iz štaba 
bolnice- Daju nam pravac kretanja: borci u jednom, 
neborcl u drugom pravcu. Treba prijeći kratku, ali 
opasnu čistinu do prvih obronaka šume. Kolona po 
jedan, odstojanje pet metara, trkom.

Bez daha se dohvaćamo šume zaštitnice. Prve 
sunčeve zrake pozlaćuiju okolne ćuke i prikradaju 
se SutjescI. A u  stopu za njima — neprijatelj- Još 
ga ne vidimo i ne čujemo, ali ga osjećamo. U 
podsvijesti kao da neprestano paluca crveni signal 
opasnosti.

Zaklonjeni šumom zastajemo. Dok se odmara-

E  S  K  A
mo. gledamo dolje na Sutjesku. Prijelaz je sada o- 
pet gušći, ljudi se ubrzano prebacuju, ne paze više 
na odstojanje- Još uvijek je tišina, ali puna nekog 
bezglasnog, stravičnog zuja, koji sve jače vibrira 
zrakom.

Crveni signal u duši ne gasi se više.
Suncem obasjanom čistinom prelazi grupa od de­

setak drugova. Zabrinuto primjećujem, da su i su­
više blizu jedan drugome.

Za kratki dijelak sekunde, stravičan zuj je u - 
tihnuo, mrtva tišina, kao da je priroda zaustavila 
dah.

I onda oštar rafaL Teški mitraljez — na ču­
ki upravo iznad naše »riže«. Nema ni pola sata, da 
smo je napustili.

Dolje na Sutjesci, ona grupa drugova, što su 
tako bezbrižno kretali, polegla je kao otkgs trave. 
Bez glasa, mirno, dostojanstveno.
Potreseni čekamo, da se dignu, ali istog časa ošine 

nas saznanje, da oni nikad više neće ustati. Još je­
dan, nijemi, posljednji pozdrav pogledom, i kre­
ćemo dalje.

A gora se probudila. Rafal za rafalom, mino­
bacači, avioni, topovi. Odasvud te traži metak. O- 
đržava te čisti Instinkt. Nikakva ti vještina ovdje 
ne pomaže. Kako :je teško biti bez oružja usred bor­
be!

Polagano i mučno ^robija se mo;a kolona pre­
ma vrhu, da se prebacimo na drugu, zaštićenu 
stranu brda. Svaka je korak lutrija. Ima samo dva 
zgoditka: život Ili smrt. Biti ranjen gore je nego 
poginuti.

Još uvijek smo Isuviše blizu Sutjesci. na kqju 
svakog časa može da izbije neprijatelj Naše za­
štitnice odgovaraju vatrom sa svojih položaja. Su­
srećemo borce, koji se prebacuju' na istaknutije 
ćuke. Ozbiljni su, ali vedri. Izmijentujemo po koju 
riječ. Negdje naprijed, glavnina naše vojske pro­
bija neprijateljski obruč.

Nismo daleko odmakli, a već je. pola dana pro­
šlo. Teško se odijeliti od drugova boraca. Koliko 
će Ih ostati ovdje, na Zelengori? Hoćemo li se 
ikad Izvući iz ovog vatrenog kotla?

Sve mi to podsvjesno prolazi mozgom, dok po­
lako krećemo dalje. Pokušavam razvedriti svoju 
ma'u kolonu. Kao da od mene očekuju spas, be­
spomoćni su kao djeca, kao f svi tifusari. A u meni 
nema ni truna one hrabrosti, koiu im pokazujem. 
Sva mi je duša kao zamrla u očekivaniu neke veli­
ke opasnosti, neke nesreće. Grlo se suši stomak se 
prči. Ne samo od straha, već i od gladi. Od jučer 
Ujutro nisam ništa okusila.

Krećemo dalje i s čežnjom gledamo nagore, u 
visoke bukve. Čini n-*m se, da će nas one bolje za­
štititi. neao ove mlađike.

Susrećemo sve više boraca: Vraćaju se istim 
putem, koiim smo mi prošli.

»Požurite, drugovi«, govore nam »Ml moramo 
dolje«.

Bez mnogo riječi shvaćam: treba zadržati ne- 
ornVtelia na Sutjesci. Goro, Zelengoro, ko'ika si! 
Daleko je do tvoq vrha.

Vatrena kiša ne popušta. Štektavi lavež mi­

traljeza. zavijanje »Štuka« i grohot bombi, zlokob­
ni zvižduk mina u lijetu i zatim zaglušni tresak 
rasprsle mine, sve se to razraslo u  paklenu sim­
foniju, pojačanu stostrukom jekom okolnih brda. 
Da nije tako strašno, bilo bi veličanstveno.

Napeto iščekivanje u meni ne može se više iz­
držati. Ne znam što me je zaustavilo, dok je moja 
kolona zamlcala na jednom zaokretu. Zar nije na­
stala tišina? Nije, samo mi se čini. Da nije zemlja 
propustila jedan okretaj 1 zaustavila se za tren?

Sve je kao i prije, a opet se nešto izmijenilo.
Ne vidim, što se dešava na Sutjesci. Vraćam se. 

nekoliko koraka, ijer odozdo nadolazi grupa boraca. 
Sreli smo ih malo prije. A sad ml se čini, da nisu 
više isti. Kao da su ostarjeli stotinu godina, lica 
se skamenila:^

Zastali smo. pitam Ih očima, riječi ne idu iz 
grla. I oni ćute, vječnost, čini mi se.

»Pogibe nam Savo!«
Nisu to izrekla Ljudska usta. Jeknula je ranje­

na zemlja, gora je uzvratila razjarenim krikom. A 
u meni se ugasio crveni signaL

Osjećaj Iščekivanja nestao je. Na njegovo mje­
rio uvlači se austa, neprozirna magla teške boli. 
Riječi su ovdje suvišne. Grcamo bez riječi, bez 
suza.

Urla šuma oko nas, borba ijoš traje, borci mo­
raju dalje.

Krećem za svojom grupom, čekaju me iza zao­
kreta, u guštiku. I oni su nešto načuli. Iz kutova 
unezverenih očiju vreba panika.

»Je li istina?« — Kako da Ih umirim?
Grč u grlu popušta, čak se i osmjehujem.
»Nije istina, drugovi. Ovakvi heroji ne umiru 

nikada« Beška Pelcl-Turković
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Vanjsko politički komentar

U susret konferenciji
U pripremama za održava­

nje konferencije na najvišem 
nivou zemalja Istoka i Zapada 
izgleda da je već pređena jedna 
pozitivna etapa. Istina*, još fce 
uvijek nije otišlo tako daleko 
da bi se' već. sada takav sasta-' 
nak mogao uzeti kao svršena 
stvar za skoru budućnost, s ob­
zirom na još uvijek nejasne i 
neodređene stavove {zainteresi­
ranih strana i na činjenicu da 
je  postojeća (međunarodna si­
tuacija i dalje u tolikoj mjeri 
nesređena da ideja o susretu 
najviših predstavnika, izbofe o- 
vog ili onog povoda, može da 
propadne ili bude ponovno od­
ložena za duži period. Među­
tim, političkom posmatraču ne 
će izmaći iz vida značajna stvar 
da su sve vlade velikih sila pri­
hvatile ideju o konferenciji i da 
šii u posljednje vrijeme na pu­
tu ostvarenja ove ideje uklo­
njene i neke »proceducalne« 
prepreke, koje su u samom za­
četku dovodile u pitanje cijelu 
zamisao o konferenciji — kao 
što je, naprimjer, uslov zapad­
nih zemalja dai konferenciji 
»velikih« treba da prethodi sa^ 
stanak ministara inozemnih po­
slova zemalja koje bi, ukoliko 
ministri osiguraju sporazumi 
zatim učestvovale za konferen- 
cijskim stolom na najvišem ni­
vou. ____  ____—» . >.■ ’i . g .'djH'Emi 

IMPERATIV DRUGE ETAPE
Valja primijetiti da neki od­

govorni politički faktori zastu­
paju u Izvjesnom smislu obr­
nut red kada govore o zadaci­
ma konferencije i još uvijek 
rado ponavljaju tezu da su ra­
zgovori velikih dobra stvar uko­
liko budu uspješni. Međutim, 
baš se s tim u vezi postavlja 
pitanje što bi sada trebalo u- 
činlti. za stvaranje atmosfere koja 
bi bila povoljna za razgovore 
i pridonijela željenim rezultati­
ma? Za realiste stvar je jasna. 
Naime, potrebno je ukloniti što 
više onoga što je povećavalo 
zategnutost u odnosima između 
Istoka i Zapada < uopće trova­
lo međunarodne odnose.

Zar bi bilo nemoguće u peri­
odu do konferencije obustaviti 
eksperimente nuklearnim oru­
žjem? Za nekoliko mjeseci, ko- 
jF se sve češće spominju kao 
najvjerojatniji termin u  kome 
bi moglo doći do sastanka, ta ­
ko nešto ostvadjivo je uz malo 
dobre volje, a da nisu potrebni 
nikakvi' posebni međunarodbl 
sporazum’. Obustavom eksperi­
menata nuklearnim bombama

dobrim bi dijelom bila uklonje­
na nervoza, koja se redovno 
negativno odražavala na među­
sobne odnose veliikih sila.

Dalje, u ovoj etapi bilo bi 
neophodno odustati od realizi- 
ratijai planova o postavljanju 
baza za dirigirane projektile u- 
perene prema Istoku, o čemu je 
donijeta načelna odluka na de­
cembarskoj konferenciji Atlant­
skog pakta u Parizu. Za stva­
ranje povoljne atmosfere uoči 
konferencije veoma bi koristila 
i obustava uzajamnih optuživa­
nja i uopće propagande koja je 
konstantno pothranjivala ten­
dencije »(Hladnog rata«.

Otpao je, dakle, zahtjpv da 
konferencija ministara inozem­
nih poslova prethodi konferen­
ciji šefova vlada. To je svakako 
dobrodošla stvar, ali bi sada i-, 
sto tako biilo neophodno da se 
ne insistira na takvim diplo­
matskim pripremama koje bi 
ustvari imale da obave posao 
ranije natnjenjen konferenciji 
minjst&ra inozemnih poslova, 
Naime, ako će se od kanala »na 
nižem nivou« zahtijevati da 
pripreme sporazum za kasniji 
susret šefova* vlada, onda je i- 
škrsavanje novih teškoća gotovo 
neizbježno. Trebalo bi zai to  po­
ći od principa da posao na 
»probijanju leda« izyrše upravo 
šefovi vlada, a  preciziran je ra­
znih pojedinosti da se povjeri 
diplomatama. To bi, po mišlje­
nju mnogih, bilo realno, mogu­
će i logično.

POLJSKA INICIJATIVA
Svoj prijedlog o stvaranju 

bezatomske tone u Centpallnoa 
Evropi u  kojoj bi bilo zabranje­
no atomsko oružje kao i stva­
ranje baza za dirigirane pro­
jektile poljska vlada je ovih 
dana veoma detaljno razradila 
Po svojoj originalnosti1, načinu 
tretiranja, problema koji dubo­
ko zadiru u stvar evropskog o- 
siguranja i općeg razoružanja, 
kao i po svojoj umjerenosti ■ 
nefsldjuč$vb6tl; ova inicijativa 
dovodi Poljsku u red najrealni­
jih i najistaknutijih boraca za 
stvar međunarodnog mira.

Već duže yremena projekat 
poljske vlade predstavlja jednu 
od tema dana, koja je već ste­
kla podršku i na Istoku i na Za­
padu, a  naročito u širokoj ja­
vnosti. Zato ovaj plan zaslužu­
je da mu se na međunarodnoj 
konferenciji Sefova vlada po­
sveti naročita pažnja.

Ljuban Jakše

Granični sporovi - 
problem naših sela

Kao crvena nit vjekovne zao­
stalosti provlači se neriješeno pita­
nje graničnih međa između poje­
dinih sela našeg Krša.

Još u  davnoj prošlosti svako po- 
iedino selo odnosno Katastarska 
općina sačinjavalo je zasebno tije- 
io u liku pravne osobe pred uprav­
nim i sudskim vlastima. Sela kao 
pravna tijela dolazila su u  među­
sobne sukobe sa susjednim selima 
radi »povreda« međusobnih granica 
njihovih šumsko-pašnjačkih povr­
šina. U ranije doba ovi su se spo­
rovi uglavnom vodili zbog toga što 
bi jedno selo drugom zabranjivale 
na svom području pravo Ispaše 
stoke. Ovi su se sporovi vodili putem 
građanskih parnica i decenijama bi 
troškove snosila zapamičena sela i 
na koncu bi opet bivali »okončani« 
samo prividno i trenutačno, povr­
šno i iznad svega neodređeno.
Tako, na primjer, pograničnu spor 

između Vrsnog, koje pripada kota­
ru  Šibenik 1 sela Vinovca i Blizne, 
koja pripadaju kotaru Split imali 
su dugogodišnji granični spor, koji 
je »okončan« pismenim ugovorom 
iz 1826. godine, ali ovo nije nikada

ZAHVALA
Povodom smrti našeg dobrog o- 
ca
MARINA GRUBIŠIČA p. Fabjana 
Izražavamo duboku zahvalnost 
dru Petru RafaeEju, koji se u pr­
vom nastupu bolesti nesebično 
založio da olakša teški poiložaj 
pokojnika.

Naročitu zahvalnost dugujemo 
dru Teodoru Ostojiću, za njegovo 
neumorno nastojanje da spasi ži­
vot dragog nam pokojnika.

Zahvaljujemo Upravi RKUD 
»Kdo« na poslanom vijencu.

Također hvala prijateljima » 
znancima koji su nam izrazili 
saučesće i prisustvovali sahrani.

Ožalošćeni 
sico~' t 'K k ri

sprovedeno u katastarske knjige 
odnosno mape i on ikiao takav sta­
jao je u stadiju mirovanja sve do 
1950. godine, kada su upravo ot- 
počete uzurpaoide, tj. samovoljna 
otimačina šumsko-pašnjačkih po­
vršina iz općedruštvenog zemljiš­
nog fonda u korist pojedinaca, a u 
svrhu pretvaranja istih u poljo­
privredne kulture, a na prvom 
mjestu u nove vinograde i maslini­
ke.

Na području splitskog tkotara iz­
vršene su 1957. pa i 1958- god. raz­
diobe ovih površina pojedincima, 
a na području kotara Šibenik u se­
lu Vršnome takove su razdiobe iz­
vršene još ranije. Međutim, kako je 
parcelacija sa trogirske strane mje­
stimično otpočeta u blizini same 
granice upravio to je izazvalo rea­
giranje seljaka sela Vrsnog koji su 
stali rušiti ogradne zidove seljaci­
ma Blizne i Vinovca.

Nastalo stanje ponukalo je »Šu­
mariju«'iz Šibenika, da o tome iz­
vijesti mjerodavne vlasti, kao i 
»Šumariju« u Splitu.

Na osnovu toga, a na prijedlog 
NOO-a Trogir i Šibenik osnovana 
je zajednička mješovita komisija 
od predstavnika narodnih vlasti 
susjednih općina i sela, katastar­
skih ureda i šumarija.- Prvi sasta­
nak održan je  u Trogiru 5. velja­
če. a drugi 12. veljače 1958. godine 
na mjestu, gdje je nastao spor.

Tom prilikom pokazana je obo­
strana želja da se nastali spor ri- 
ješii na obostrano zadovoljstvo- No, 
iako su predstavnici NOO-a uložili 
sve da se stanje sredi i normalizi­
ra, to je pitanje 4 dalje ostalo ot­
voreno iz razloga što se predstav­
nici sela nisu mogli složiti kuda b> 
točno trebalo da ide granična lini­
ja.

Budući da se radi o općedru- 
števenoj imovini, to će pitanje t j e ­
šiti u svojoj nadležnosti dva zain­
teresirana NOO-a, tj. Trogir i Ši­
benik, koji će zajednički revidirati
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D i s k u s i j a  u Kninu
o aktuelnim problemima poljoprivrede

(Nastavak sa 1. strane) 
sjetvu i žetvu. Vidjeti volove na 
njivi kako pluže, to je bio pose­
ban »ukus«. Ali računica i taj ukus 
mijenja.

U nastavku svog izlaganja Du­
šan Popović je govorio o radu eko­
nomije, o kooperaciju zadruga s i- 
nokosnim seljacima, unapređenju 
govedarstva i akciji umjetnog o- 
sijemenjivanja krava i viškovima 
mlijeka koje će se u znatnim koli­
činama moći predavati krunskoj 
mljekari, čija jie izgradnja u zavr­
šnoj fazi.

U radu ove konferencije uzeo je 
riječ limg. Zvone Jurišić. poslanički 
kandidat za Vijeća proizvođača 
Sabora. On je, između ostalog, rekao 
da postoje osnovni uslovi, da per­
spektivni plan razvoja poljoprivre­
de na kninskoj opć'ni može realizi­
rati. Za to su potrebne Investicije 
oko 1 milijardu Din, od toga najvi­
še sredstava otpada na melioraciju 
Kninskog i Kosova polja. Tko će ta 
sredstva dati? Djelomično pomaže 
zajednica u  vidu investicionih zaj­
mova. Drugi fondovi se prebacuju 
na lokalne organe. Ali i zadružne 
organizacije treba da se orijentira­
ju na vlastita sredstva. Drugo je 
pitanje, da li su takve organizacije, 
kao što su poljoprivredne zadruge 
sposobne da prime ta sredstva i da 
rade nia ostvarenju plana.

Biilo je govora o zadružnim tr­
govinama, koje ako je potrebno 
mogu ijoš postojati, ali to mora bi­
ti sporedna djelatnost, jer naše 
zadruge treba da rade na mijenja­
ju odnosa, bilo stvaranjem vlastitih 
ekonomija ili oblika kooperacija. 
Najhitnije je da se mijenjaju od­
nosi na selu, a sama kooperacija i- 
ma dublji značaj, donosi veću ko­
rist, veću dobit, sa stanovišta većih 
prinosa i veće proizvodnosti. Na taj 
način dolazi se do osnovnog u za­
druzi, do stvaranja akumulacije 
Time se stvaraju sredstva za na­
bavku nove mehanizacije.

Tako naše zadruge do sada nisu 
radile, a to su najbolje vidi 'iz ovog 
primjera. Zadruge na području ko­
tara ostvarile su prošle godine 3-5 
milijarde brutto prihoda, a dobit 
samo 70 milijuna.

Ni svaka zadruga ne može sve 
sama, zato je nužno da dolazi do 
udruživanja zadruga radi stvaranja 
koncentracije sredstava. S tim 
sredstvima na jednoj općini dalo 
bi se mnogo toga učiniti. Pitanje 
školovanja zadružn'h kadrova do 
sada je predstavljalo ozbiljan pro­
blem. Da bi se i to počelo rješa­
vati, bilo je nužno pri Zadružnom 
savezu kotara osnovati centralni 
fond za školovanje kadrova.

čitavu graničnu liniju uz prisut­
nost organa upravljanja tj. »Šuma­
rija« iz Splita 'i Šibenika.

Nakon donošenja definitivne od­
luke bit će potrebno da se s obiju 
strana i u podjednakim površinama 
uspostavi jedna veća šumska za­
brana radi obnove šuma i to upra­
vo u  onim dijelovima, gdje postoje 
živi izdanci za obnovu povih šuma. 
koje će kasnije služiti zajedničkoj 
ispaši stoke susjednih sela.

Mate RaJčlć

Na kraju svog izlaganja ing. Ju­
rišić je govorio o ulozi poslovnog 
upravitelja zadruge u odnosu pre­
ma upravnom odboru.

Taikođer ie učesnicima ovog sa­
stanka govorio Božo Radić, posla­
nički kandidat za Republičko vije­
će Sabora, odajući najprije priz­
nanje stručnjacima koji su radili 
na perspektivnom planu razvoja 
poljoprivrede. Ovaj plan odražava 
probleme i određuje zadatke a i 
mogućnosti njihovog ostvarenja. 
Čitav program je tako postavljen, 
da iziskuje temeljitu Izmjenu 
strukture naše poljoprivrede koja 
je još opterećena zastarjelim po­

gledima i načinom obrade. Plan 
orijentira zadruge i proizvođače, 
da unaprijede poljoprivrednu pro­
izvodnju i da počnu proizvoditi za 
tržište. Radi toga nameće se po­
treba da se sv' problemi sagledaju, 
1 da se pristupi njihovom rješava­
nju. Prema ovom orijentacionom 
planu, zadruge treba da izrade vla­
stite akcione programe za učešće 
zadružnih organa, savjeta i uprav­
nih odbora sa svima članovima za­
drugarima. Na ovom značajnom 
poslu treba da se nađu i da pomog­
nu sve društvene-političke organi­
zacije na području komune, (m)

NOVA PRIMJERA 
U KAZALIŠTU LUTAKA

Kazalište lutaka u Šibeniku za­
počelo je s uvježbavanjem novog 
dječjeg komada »Čarobni biser«, 
koji će vjerojatno režirati Jere 
Mmdže, jedan od glumaca lutkara. 
Nakon izvedbe ovog komada kaza­
lišni kolektiv pripremat će novi 
komad »Čiča Tomina koliba« s ko­
jim će nastupiti na ovogodišnjem 
festivalu kazališta lutaka Jugosla­
vije. (JV)

DOBAR RAD ORGANIZACIJE 
NARODNE OMLADINE

Omladinska organizacija Bioviči- 
nog sela broji 152 člana. Naročito 
je dobar rad muške omladine koja 
na sastanoima raspravlja o raznim 
tekućim problemima. Najveća pre­
preka njenom djelovanju leži u 
nedostatku društvenih prostorija, 
o kojem bi pitanju trebao da NO 
općine povede računa. Omladinci 
nisu zapustili rad mi na sportskom 
polju. Oni priređuju češće susrete 
u nogometu i odbojci.

Nedavno je pokrenuta akcijia za 
odlazak omladine na izgradnju au- 
to-puta Ljubljana — Zagreb. Do­
sad se prijavilo 13 omladinaca, a 
vjeruje se da će taj broj do odla­
ska prve brigade biti povećan. (IŠ)

NEUSPIO POKUŠAJ KRAĐE
Dječak K. O. iz Kočevića poku­

šao je  obmanuti prodavača u pro­
davaonici poljoprivredne zadruge 
u Erven'iku u  namjeri da odnese 
oveću svotu novca.. Dok je proda­
vač posluživao mušterije, dječak 
je  otvorio ladicu i kad je  htio da 
odnese nekoliko novčanica od 1000 
Din prodavač ga je u bome onemo­
gućio. (IŠ)

čitajte i širite 
svoj list!

Šibenik: Zgrada kirurškog odjela

Kratke vijesti 
iz kotara ^
HOĆE LI SE PODIČI-SPO­

MENIK PALIM BORCIMA?
U Erveniku je početkom prosi« 

godine pokrenuta1 akoije za podiza­
nje spomenika palim borcima i žrt­
vama fašističkog terora. Dosad j< 
sakupljeno oko 600.000 Din. Među­
tim, za potpuno dovršenje spome- 
n'ka još bi nedostajalo oko 1,2 
milijuna Din. Ranije je  bilo zak­
ljučeno da se otkriće spomenika iz­
vrši na Dan borca, tj. 4. srpnja o. 
g. Kako će se namaknuti ta sred­
stva, pitanje je koje svakodnevno 
postavljaju stanovnici Ervenika > 
susjednih sela. Bezuvjetno trebalo 
bi naći pogodno rješenje kako bi 
se ranije doneseni zaključak pro­
veo u djelo. (IŠ)

OSAM MILIJUNA 
ZA ELEKTRIFIKACIJU

Poljoprivredna zadruga u  Juž­
nom Primoštenu posjeduje preko 
8 milijuna dinara ušteđev'ne koje 
će se sredstva upotrebiti za elek­
trifikaciju seta. Do b|h sredstava 
došlo se zahvaljujući mještanima 
kojii su dobrovoljno davali 2®/* od 
prodanih poljoprivrednih proizvo­
da. Slična akcija provedena je i u 
Bumjem Primoštenu, gdje je sa­
kupljeno nešto više 1 1 milijun 
Din- (AH)

OMLADINA P1ROVCA GRADI 
IGRALIŠTE ZA OBB0JKU

Nedavno su članovi Narodne om- 
ladine u P>novcu započeli s radovi­
ma na izgradnju igrališta za' odboj­
ku. Radovi će se obavljati Jedam- 
put tjedno. (Ž)

Drniš >
IZGRADNJA NOVE ŠKOLE

Na sastanku školskog obora o- 
smogodišnje škole u  Primoštenu 
raspravljalo se o gradnji nove škol­
ske zgrade, budući da postojeća ne 
odgovara potrebama današnje na­
stave. Za izgradnju tog objekta 
mještani su odlučili dati dobro­
voljnu radnu snagu. (VM)

PLENUM PROSVJETNIH RADNIKA
U subotu je u Primoštenu odr­

žan plenum Udruženja .prosvjetnih 
radnika za područje općine. Na ple­
numu je zaključeno, da se posveti 
veća pažnja omladinskim organiza­
cijama kako bi one što svečanije 
proslavile Dan mladosti. Također 
Je odlučeno da udruženje dade je ­
dan izvjestan prilog u novcu za e- 
lektrtfikaciju sela. (VM)

AKTIVNOST VATROGASNOG 
DRUŠTVA

Dobrovoljno vatrogasno društvo 
u Primoštenu nedavno je nabavilo 
izvjesna sredstva za gašenje poža­
ra. Aktivnost ovoga društva, koje 
broji priličan broj članova, nasta­
vit će se sa predavanjima koje će 
o vatrogasnoj službi povremeno o_ 
državati Arsen Grujlć, direktor o- 
smogod'šnje škole. (VM)

ERVENIK: PRIPREME ZA IZBORE
U Erveniku se vrše pripreme 

za održavanje drugfih zborova bl- 
račai na kojima će se diskutirati 
o kandidatima koje su predložile 
kandidacione konferencije. Osnov- 
(ia organizacija SK nedavno je do­
nijela plan o tome, kada će se o- 
đržavati konferencije po zaseoci- 
ma, (IŠ)

NAPALI LUGARA
Noću od 15. na 16. o. mj. nepo­

znata lica napala su kamenicama 
lugara Ljubana Vujanića koji je 
zadobio lakše ozljede po tijelu Za 
nepoznatim počiniteljima organi 
unutrašnjih poslova poveli su 
traganje. (IŠ.)
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SURADNJA JADRANSKIH KAZALIŠTA

TJEDAN DRAME
U RIJECI

Na sastanku koordinacionog 
odbora jadranskih kazališta, . koji 
je održan 13. o. mj. u Rijeci, bi­
lo je dosta govora o tome kako 
da se dade ime ovoj manifesta­
ciji — da li festival ili -tjedan 
drame jadranskih kazališta.

Na kraju iscrpne diskusije za­
ključeno je, da se zbog sadržaja 
i ciljeva, ova manifestacija na­
zove Tjedan drame ' jadranskih 
kazališta, jer je on zamišljen kao 
radni (sastanak kazališnih ljudi, 
na kome će se preko stručnih 
predavanja' i razgovora izmijeniti 
iskustva i znanja.
: Bit će tu govora o nekim ak- 
tuelnim temama suvremenog 
scenskog izraza redatelja, glum­
ca i scenografa.

Među ostalim, govorit će i 
književnik Marijan Matković o 
načelnim principima repertpar- 
ske politike naših kazališta, dok 
će redatelj dr. Branko Gaveia i 
rektor Beogradske akademije, za 
pozorišnu umjetnost,1 Dušan Ma- 
tić govoriti o nekim specifično­
stima kazališne umjetnosti, po 
vlastitom izboru.

Osim toga' zaključeno je, da se 
poslije svake održane predstave 
sastanu svi kazališni radnici — 
glumci, redatelji i scenografi i 
porazgovaraju o tome, koliko se 
je dotični teatar i ansambl pri­
bližio savremenom scenskom iz­
razu i na koji način, ne zabora­
vljajući uz to, druga umjetnička 
i organizaciona pitanja.

Održat ( će se i jedno recitator - 
sko popodne, gdje će moći na­
stupiti glumci svih jadranskih 
kazališta i jedno komemorativno 
književno veče posvećeno pjesni­
ku Dragi Gervaisu.

Ovaj će tjedan drame jadran­
skih kazališta biti vrlo interesan­
tan po izboru komada) koji će se 
prikazivati na riječkoj, sceni.

šibensko kazalište ima tu čast 
da otvori prvi zajednički nastup 
jadranskih teatara) Držićevom 
»Mande«, s kojom je ono uspje­
šno nastupilo kako na svojoj sce­
ni, tako i na gostovanjima u Za­
dru i Karlovcu.

Mi se nadamo da će i ovaj naš

Šibensko kazalište 
otvara Tjedan
nastup biti uspješan, a s tim i 
koristan zai daljnji rad našeg ka­
zališta. Znamo i svijesni smo 
toga; što znači nastupiti u kon­
kurenciji jačih kazališta; Znamo 
i svijesni smo toga, što znači na­
stupiti u konkurenciji jačih kaza­
lišta (Rijeka - Split) i pred jed­
nim stručnim žirijem i kazali­
šnim radnicima gotovo iz cijele 
zemlje, i zato se studiozno- pri­
premamo za taj nastup.

Redatelj. Aca Onnjanovilć, koji 
je kao gost postavio »Mande« na 
našu scčnu, uskoro dolazi iz Be­
ograda da bi počeo sai priprema­
ma za taj nastup.

Drugog dana nastupa, zadarsko 
kazalište dramom američkog pis­
ca Tennessea. WiUiamsa- »Tetovi­
rane ruže«, dok će karlovačko 
kalali1 te izvesti dramu »FHip 1 
Jana« od Irvinga- Shawa.

Još nije sigurno učešće split­
skog i dubrovačkog kazalište; 
dok se riječko koleba između 
Shakespearovog »Macbetha« I 
Matkovlćevog »Prometeja«. Drama 
pulskog kazališta- dat će »Njko- 
letinu Bursaća« od B. Ćopića.

Posljednjeg dana ponavlja se 
najbolja predstava

Odlučeno je da se u žiri Iza­
beru najbolji kazališni stručnja­
ci, a- kojij direktno ili indirektno 
nemaju veze sa nastupom spo­
menutih kazališnih kolektiva, ka­
kio bi dostignuća) pojedinog ka­
zališta bila što objektivnije o- 
cjenjena.

Naarade su zamišljene ovako:
Najbolja- predstava u cjelini 

dobiva- plaketu, dok će se nagra­
de za redatelja, scenografa 1 šest 
glumaca kretati u  Iznosu od 25 - 
50 hiljada dinara.

Također je odlučeno da se na­
grade i tri recitatora u ukupnom 
iznosu od 30 hiljada- dinara.

Tjedan drame jadranskih ka­
zališta je ozbiljna kulturna mani­
festacija kojoj je cilj da potpo­
mogne i unaprijedi kazališnu u- 
mjetnost i pruži mogućnost gle­
daocima da vide više predstava 
i raznovrsni), repertoar.

' I. Ivezić
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IRENE ASTROVE-MELČICKI

Skupština Narodnog sveučilišta u Drnišu

Pružiti veću pomoć 
Narodnom sveučilištu

Nedavno je u Drnišu održana 
skupština Narodnog sveučilišta, na 
kojoj je  ižnesen rad«*, ove insti­
tucije od prošle godišnje skupštine 
do danas.

Ovo sveučilište održalo je pet 
predavanja, većinom posvećena 
proslavi Dana Oktobra, zatim pre­
davanje »Oružani ustanak i stvara­
nje narodne vlasti«. Sva ova pre­
davanja bila su popraćena s pro­
jekcijama dijafilma, a predavači su 
bili nastavnici narodne osmogodiš­
nje škole u Drnišu.
Održane su i dvije književne ve­

čeri. »Drug Tito u pjesmi i prozi«, 
te »Oktobarski dani«.

Povodom Dana Ujedinjenih Na­
cija, ova inst'tuclja priredila je  u 
prostorijama kluba prosvjetnih 
radnika foto izložbu »Znanje ne 
poznaje granice« — koju je po­

sjetilo 300 lica, te  prikazala doku­
mentarne filmove: »More, moja do­
movina«. Tehnička pomoć UN Bo­
liviji« i »Povelja naroda«, koji su 
bili prikazani i u susjednim seli­
ma. Povodom Dana Ujedinjenih 
Nacija, ova institucija dobila je pi­
smeno priznanje od Informativnog 
centra pri UN u Beogradu.
Na kraju skupštine zaključeno je, 

da se pruži veća materijalna po­
moć, kao i podrška svih društvenih 
faktora u njegovom radu — te na­
bavka epidijaskcpa I kinoprojekto- 
ra radi uspjelijeg djelovanja.

U radu ove institucije zalagali 
su se svi članovi upravnog odbora, 
najviše tajnik drug Vitomir Per- 
čin - nastavnik, kojeg je skupština 
za njegov dugogodišnji rad nagra­
dila novčanom nagradom, (m)

P L ODNA~pISKUŠ 11A
na plenarnom sastanku prosvjetnih radnika šibenske općine

Nai posljednjem plenumu Dru­
štva učitelja, nastavnika i profe­
sora općine Šibenik, koji je bdr- 
žan prošle subote i kojem je pri­
sustvovao i potpredsjednik NO-a 
općine drug Josip Ninić1, u vrlo 
plodnoj i sadržajnoj diskusiji do­
dirnuti su gotovo svi problemi 
koji su u vezi sa školom i s ak­
tivnošću i položajem prosvjetnih 
radnika, kao i zadaci' koji se po­
stavljaju pred njih.

Uspjeh u školama
Pozivom prosvjetnim radnici­

ma da sudjeluju u pripremama 
za pređsojeće izbore započeo je 
svoje izlaganje predsjednik Dru­
štva Alfonso Foskkx koji je pod­
nio izvještaj o radu Savjeta za 
školstvo. Poslije toga ukratko se 
osvrnuo na uspjeh u školama na 
kraju prvog polugodišta, istak­
nuvši naročito slab uspjeh u pr­
vim razredima Učiteljske i Sred­
nje ekonomske škole i petim ra­
zredima Gimnazije, čemu je, po 
njegovom mišljenju, glavni uzrok 
nespremnost i slabi temelji s ko­
jima učenici dolaze u ove škole, 
posebno oni sa- sela. S tim u ve­
zi spomenuo je i nesavjesnost 
pojedinih učitelja, koji na laku 
ruku ostavljaju svoja službena 
mjesta, školski odbor) nisu svag­
dje jednako aktivni. Oni bi tre­
bali da pružaju pomoć naročito 
miad/m učiteljima. Drug Foskio 
je istkkao nedostatak! Inspekcije 
na srednjim školama, zatim ne­
dovoljan rad na stručnom usavr­
šavanju, slabo sudjelovanje pro­
svjetnih radnika u radu društve­
nih organizacija i t.d. i na kraju 
postavio zahtjev za sudjelovanje 
predstavnika Društva u radu na 
prevođenju prosvjetnih radnika, a 
u vezi s novim Zakonom o jav­
nim službenicima.

Rad Savjeta
Izvještajem u radu Savjeta za

prosvjetu i kulturu, koji je pod­
nio predstavnik Društva- u ovom 
Savjetu, započela1 je diskusija. O- 
vaj savjet formiran je prije ne­
što više od pola godine, poslije 
dugog perioda potpune neaktiv­
nosti bivšeg Savjeta. Stanje koje 
je zatekao bilo je prilično kriti­
čno, kako u kulturnim ustanova­
ma, tako i nai području masov­
nog kulturno - prosvjetnog rada. 
Dobivši uvid u situaciju. Savjet 
je prišalo posteDenom rješavanju 
pojedinih problema i već su po­
stignuti Izvjesni rezultati, kao 
sređen je prilika u Kazalištu lu­
taka, uređenje gradskih kinema­
tografa, koje je  pokrenuta za­
hvaljujući Inicijativi Savjeta; 
preuzimanje organizacije dječjeg 
ljetnog festivala i t.d. Svi su iz­
gledi da je rad ovog Savjeta 
krenuo dobrim putem i da će se 
rezultati ovog rada osjetiti u 
kulturnom životu šibenske općine.

Reforma škole
Reforma škole zauzimala je 

svakako istaknuto mjesto u di­
skusiji. Izvješćujući t> sastanci­
ma Centralnog i Republičkog od­
bora Udruženjeprof, Grozdanić je 
iznio, kako svi prosvjetni radnici 
osjećaju tla je potrebna korije- 
nita reforma i kako je potrebno 
raditi na stvaranju boljih uslova 
za rad. Savezna Narodna- skupšti­
na- još nije pretresala prijedlog 
zakona o reformi škole. Međutim, 
bila bi zabluda smatrati, da će, 
čim se donese zakon, reforma 
stupiti na snagu. Principi na ko­
jima će se zasnivati reforma mo­
ći će se lostvarivati postepenim 
provođenjem u život. A za to se 
treba dobro pripremiti i na sjed­
nicama donositi razna mišljenja; 
iznašati probleme i zajednički ih 
rješavati. Prof. Aleksić je, izme­
đu ostalog, istakao kako je re­
forma škole u našoj Republici u- 
stvari već u toku, jer 100 osmo­
godišnjih školai već radi po no­

vom planu i programu i načinu, 
a od iduće školske godine će se 
Iskustva ovih Škole prenijeti na 
sve ostale. Ali, ne čekajući nare­
đenje odozgo, treba već sada što 
smjelije pristupiti uvođenju slo­
bodnih aktivnosti i nastojati da 
u rješavanju ove problematike 
naš kotar ne zaiostane za ostali­
ma u Republici. On je predložio 
dai se izvriii temeljita analiza svih 
diskusija Centralnog odbora U- 
druženja i da se stvori plan za 
ptroučavanjb materijala) za stru­
čno uzdizanje, te  istakao potrebu 
jačeg rada nai ideološko - poli­
tičkom izdizanju prosvjetnih rad­
nika-. Borbi za razvijanje društve­
nog upravafjanja u školama, pre­
ma,' njegovom' mišljenju, treba 
treba također datli najveću važ­
nost.

Zašto slab uspjeh?
Prof. Zorić je nastojao prika­

zati uzroke lošem uspjehu u pe­
tim razredima- gimnazije, te izno­
si uvjete pod kojima su učenici 
primljeni u ovu školu od kojih 
većina zbog lošeg uspjeha ništi 
primljeni u srednje stručne škole. 
Smatra da je kriterij u ocjenji­
vanju učenika u školamal prvog 
stupnja u gradu i na terenu dosta 
blag, S druge strane učenici su 
preopterećeni s predmetima; na­
stavni plan i program je preve­
lik, tako da ga se ne može ni 
shvatiti, ni utvrdili, ni usvojiti.

Nestručnost
Upravitelj osmogodišnje škole u 

Prvić S-ipurinama konstatira ka­
ko je za loš uspjeh u stranom 
jeziku na njegovoj školi razlog 
nestručnost onih koji ga preda­
ju, što je slučaj u mnogim osmo­
godišnjim školama na selima. Ru- 
kbvodjilac radne ka jedni ce Šibe­
nik smatra da stručnom uzdiza­
nju nastavnika treba prići smje­
lije, da- za to nisu dovoljni semi­

nari, već im treba dati prilike da 
steknu veće obrazovanje, a ruko­
vodilac radne zajednice Perkovlć 
ističe loše stambene prilike pro­
svjetnih radnika u Perkoviću i 
nedovoljan kadar u Vrpolju, gdje 
je potpuna osmogodišnja škola, a 
u njoj radi svega 3 učitelja.

Otrgnuti djecu 
od ulice

O problemu odgoja- djece govo­
rio je drug šime Guberina. Iz an­
kete koju je provelo društvo »Na­
ša djeca« na bloku kojem pripa­
da moglo se konstatirati da- 80®/o 
djece od 7 do 15 godina provode 
svoje slobodno vrijeme na Ulici, 
dakle prepušteni su odgoju ulice. 
Škola nije nikako padini faktor 
koji utječe na odgoj djece. Sma­
tra da bi- sve društvene organi­
zacije trebale da posvete pažnju 
ovom problemu, a djecu što Više 
uključivati- u rad društava, kao 
što su »Partizan«. »Izviđači«, ra­
zni modelari i slično.

Nedovoljna veza 
između škola

Morala bi postojati veza izme­
đu raznih stupnjeva škola, naro­
čito ' u pogledu programa, istakao 
je drug Vlahović. Isto tako tre­
balo bi uskladiti i kriterij ocje­
njivanja. On smatra da bi više 
pažnje trebalo posvetiti moralnom 
odgoju u školama. Prof. Livako- 
vić govorio je o značaju omla­
dinskih radnih akcija za odgoj 
omladine i pozvao prisutne da u 
što- većem broju uzmu učešća u 
njima/, jer to je najbolji način da 
upoznaju svoje učenike.

Prosvjetni radnici 
-društveni radnici

U diskusiji je uzeo riječ i pot­
predsjednik NO-a općine drug

Ulogom Gige Barićeve u Bego- 
vićevoj drami »Bez trećega« pro- 
stavit će 1. ožujka 25-godišnjicu 
svog umjetničkog rada Irena A- 
strova-Melčicki, član Narodnog 
kazališta

Svoju KpzališnUi karijeru Irena 
Astrova započela je godine 1930., 
kadai je, odazvavši se raspisanom 
konkursu, bila. primljena u Novo­
sadsko pozorište Dunavske bano­
vine, i to kao pjevačica. Naslovna 
ulo|ga u Stankovlćevoj »Koštani« 
prva joj je uloga u ovom kaza­
lištu. Svega jednu sezonu je bo­
ravila- u Novom Sađu i tumačila 
je glavne uloge u operetama »Or- 
Ibv«, »Šifra« i »Tri djevojčice«. 
Prvu dramsku ulogu igrala je u 
drami »Centrifugalni igrač« od 
Manojlovića, a  partner joj je bio 
današnji prvak Jugoslavenskog 
dramskog pozorištai Viktor gtar- 
čić,

Od 1931. do 1934. boravi u Sa­
rajevu; gdje je, iako angažirana 
kao pjevačica- za1 narodni reper- 
tor, sudjelovala u svim kazališnim 
granama: ponovo Koštana; zatim 
Marija- u Donizettijevoj operi 
»Kći pukovnije«: Kerubin u Beau- 
mareheovom »Fligarovom piru«, 
a pretežno u dramama 1 komedija­
ma, naročito u tada igranotn Nu- 
šiću.

Iz Sarajeva odlazi Irena- Astro­
va u Skoplje, gdje svoj dvogodi­
šnji boravak započinje s ulogom 
Madlen Petrovna u »Agoniji«, za­
tim interpretira Evu Klem u dra­
mi »Profesor Žić« od Feldmana, 
Ulrika u »Celjskim grof ovima«, 
Vasku u »Zoni Zamfirovoj« i igra 
u čitavom nizu mađarskih kome­
dija. Sezone 1936./37. angažirana 
je u Banja Lud, a- nakon toga 
dvije sezone boravi u Osijeku, 
gdje je ponovo pjevala u opereta­
ma, i to: »Zemlji smiješka«, »Ha- 
vajskom cvijetu«, »Poljačkoj kr­
vi« i tumačila različite -uloge . u 
komeđijh-mai i dramama- zajedno 
s poznatim glumcima Acom Ga- 
vHlovićem) Velfikom ManTČićeml 
Amandom Aligerom, Asjom Đur- 
đević i drugima. 1939. vraća se u 
Banja Luku, gdje je zatekne o- 
kiipacija 'Jugoslavije, kadai pri­
vremeno prekida s radom, da bi 
krajem 1941. bEla angažirana u 
Hrvatskom narodnom kazalištu u 
Zagrebu kao član operetskog an­
sambla.

Maja 1944., na sam dan prika­
zivanja predstave u kojoj je ig­
rala, Astroya je mjesto na pred­
stavu otišla u partizane. Predstai- 
va je bila- prekinuta i gledaocima 
je rečeno da se je Astrova uto­
pila. U partizanima radi najprije 
u Prop-odjelu, a zatim postaje 
režiser i umjetnički rukovodilac 
Kazališne družine Okružnog NO-a 
Moslavine, koja je kasnije prera­
sla u Kazališnu družinu X. kor­
pusa;

Poslije demobilizacije bavila se 
raznim dužnostima; uglavnom 
novinarstvom do 1950., kada se 
odlučila da se vrati zvanju koje 
joj je najviše ležalo na srcu, tj. 
teatru. Još jednom je morala- da 
počne iznova, jer su je kazališni 
ljudi pomalo i zaboravili. Prvi an­
gažman dobiva- u Cetinju, gdje 
posljednji put igra Koštanu, za­
tim u »Dragoji Ruth«, »U logoru«, 
»Sluzi dvaju gospodara« i »Đavo­
lovom učeniku«. Poslije jednogo­
dišnjeg boravka u Tuzli dolazi u 
Šibenik u kojem i danas boravi

Ovo je već četvrta sezona da 
Irena Astrova nastupa na pozor­
nici šibenskog kazališta. Tumači­
la je brojne uloge, veće i manje, 
od kojih spominjemo najznačaj­
nije: Canina u »Volponu«, Giga 
Barićeva u »Bez trećeg«, Hestier

u »Dubokom plavom moru«, De- 
nise u »Eduarđovoj djeci«. Sarka 
u »Ožalošćenoj porodici«, Olimpija

u »Rodinoj ofenzivi« i td.
Zapitali smo slavljenicu za ra­

zlog, koji ju je naveo da jubilej 
slavi ulogom Gige Barićeve, na 
što je odgovorila:

— Ona! me podsjeća na lijepo 
vrijeme mog početka u Šibeniku, 
prve sezone, koja je bila trrlo 
plodna i mene zadovoljavala. Gl- 
ga Barićeva je  za mene simbol 
mojeg boljeg života u Šibeniku. 
I još nešto: svi smatraju da sam 
više komičarka nego- tragetkinja, 
ali- ja  sam u životu uvijek htjela 
da igram što je za mene teže. Da 
li sam uspjela, prepuštam mišlje­
nju publike.

Slavljenici čestitamo i želimo 
uspjeh u daljnjem umjetničkom 
radu.

Josip Ninić. Pošto je govorio o 
zadacima- prosvjetnih radnika u 
vezi s predstojećim izborima, on 
je primijetio; kako se u diskusiji 
uglavnom kritički osvrtalo na po­
jedine pojave, međutim bilo- je i 
uspjeha. Zatim je qovorio o vezi 
koja treba da postoji Između SSRN 
i učitelja; te o školskim odbo­
rima, koji treba da pomažu uči­
teljima u radu. Svaki prosvjetni 
radnl'k mora poznavati probleme 
i poteškoće; ako ih ne pozna-, ne­
će ih moći da tumači radnom na­
rodu, a na ta j način ne će imati 
ni uspjeha- u svom radu. Učitelj 
se naročito mora upoznavati s re­
alnim mogućnostima na- selu i o- 
bjašnjavati ljudima zašto mnogo 
toga na selu još nema. Drug Ni­
nić pozvao je prisutne da se što 
jače uklope u rad Socijalističkog 
saveza, jer zajednica daje velik 
značaj ulfczi prosvjetnih radnika 
u razvijanju socijalizma. .

LOJZE ŠTANDEKER:

Ljetne oluje
Pred premijeru 

u Narodnom kazalištu
7. marta u čast proslave Dana 

žena1, ansambl Narodnog kazali­
šta! - izvest će premijeru drame 
»Ljetne oluje« od Lojzets Štan- 
dekera, redatelja kazališta u Pu­
li.

»Ljetne oluje« su drama stra­
sti. Koliko čovjek može da bude 
gospodar fevojih strasti i da ih 
usmjeruje normalnim životnim 
tokom, ili da pusti da one njime 
gospodare pa makar po cijenu 
poremećaja ovog normalnog ži­
votnog tloka; Problem suprotnosti 
razuma -i strasti u umjetnosti je  
toliko star koliko i sama - umjet­
nost. To je onaj kontrapunkt ži­
vota, koji je Aldous Huxley uzeo 
kao moto svog najpoznatijeg di- 
djela, a da i ne govorimo e  
Shakespeareu, kod kojeg su veli­
ke strasti pokretači i uzročnici- 
velikih tragedija.

Sva lica u »Ljetnim olujama« 
podložna- su borbi suprotnosti iz­
među razuma- i strasti. Ravnote­
ža tih , suprotnosti poremećena 
je posljedicama rata-, koji je pro­
uzročio promjenu životnih okol­
nosti, što nosi u sebi klicu suko­
ba, koji mora neminovno izrasti 
do tragedije. Glavno Uče drame,, 
Nela, raspeta je Između osjećaja 
samilosti prema paraliziranom 
mužu, kojem je ona još jedini ži­
votni oslonac, i ljubavi prema Si- 
niši, koja prelazi u strast. Ona 
joj se nastoji othrvati, jer zna 
da će, ako pustii da njome zago­
spodari, doći do tragedije. Sini- 
šu, iako za par dana treba da se 
vjenča. sa Desom, koja mu je u 
svom mladenačkom ljubavnom 
zanosu predala svu svoju m]a>- 
dost; strast prema Neli upravo 
zasljepljuje, on pušta da ga ona 
vodi. »Nikada se ne ću. odreći 
strasti, koja me sili da uhvatim 
život u njegovim izvorima, ma 
kako se morao sukobiti sa svim 
mogućim logičnim i moralnim na­
čelima« — kaže on u jednom mo­
mentu. Stanu rukovode u njenim 
postupcima mržnja i sebičnost; 
koje - su rodile neispunjene želje 
njene mladosti . U ovom vrtlogu 
strasti našli su se- Žarko i njego­
va žena Irena, koji nehotice . ra­
spiruju njegov oganj i daju svoj 
udio tragičnom zapletu. Od ne­
sreće može spasti samo uzajam­
no bafcumijevanje. »Razumijeva­
nje, izmirenje ii> sloga najveća su 
dobra, a strasti su kao ljetne o- 

' luje« — kaže Nelin. muž Milan, 
kad je osjetio snagu strasti što 
su se razbuktale u dušama ljudi. 
Ali duh pokretač tragedije, u 6- 
vom slučaju mržnjom zaslijeplje­
na Stana, ne miruje, jer ona ne- 
može da zamisli svoju ličnu sre­
ću bez nesreće drugih. A autor 
problemu lične sreće daje dru­
štvenu karakter, kad kroz usta 
Žarka kaže: »Ličnai je sreća na­
ime, bezvrijedna, ako čovjek misli 
samo na nju i zbog svoje sebi­
čnosti nije kadar da- pomogne o- 
nima; koji su kraj njega nesret­
ni«.

Drama »Ljetne oluje« nije laka 
za izvođenje, jer od svih izvodi- 
laca zahtijeva osjećajnost i pro- 
šivljenost, kako bi dramski suko­
bi bili što uvjerljiviji i djelovali 
na gledaoce Djelo na pozornicu 
našeg kazališta postavlja redatelj 
Rudolf Opolski. a  interpretatori 
uloga- su: Ana Regio (Alma), Bo- 
rivoj Glazer (Milan), Neva Bela- 
marić (Nela), Irena Astrova (Sta­
na), Vera Lepetić (Desa), Kreše 
Zorić (Žarko)i Mirjana- Pavlović 
(Irena) i Ante Balin (Soniša). In­
scenaciju je izradio Zvonko Ag- 
baba, scenograf Hrvatskog narod­
nog kazališta.
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Slab rad savjeta 
potrošača

Vijesti iz naših 
škola

GODIŠNJA KONFERENCIJA 
* OSNOVNE ORGANIZACIJE 

SK NA GIMNAZIJI
U ponedjeljak je održana IL go­

dišnja konferencija osnovne orga­
nizacije SK na gimnaziji. Poslije 
izvještaja slijedila je veoma plod­
na d'skuslja, koja je istakla naj- 
aktuelnije probleme u radu sred­
njoškolske omladine- Na kraju je 
Izabran novi komitet. (IM) č

DEBATNI KLUB U ŠIBENSKOJ 
GIMNAZIJI

Prošle sedmice u šibenskoj gim­
naziji osnovan je debatni klub u 
kojem će učenici ove škole voditi 
diskusije o kazališnim predstavama 
i filmova. U klub se dosad prijavio 
veći broj učenika. (Ž)

AKTIVNOST DRAMSKE SEKCIJE 
NA SREDNJOJ EKONOMSKOJ 

ŠKOLI
Na početku školske godine {pri 

srednjoj ekonomskoj školi osnova­
na ?e dramska sekcija koja je po­
budila veliko zanimanje kod uče­
nika. Članovi ove sekcije pripre­
maju drugi komad koji će prikazi­
vati u gradu i obližnjim selima. U 
radu sekcije sudjeluje oko 40 đa­
ka, a veliku pomoć pružaju profe­
sori Duška Gurdulić i Branko Be- 
lamarić. (Ž)

UČENICI IV. OSMOGODIŠNJE NA 
PRAKTIČNOM RADU

Tlčenici IV. osmogodišnje škole 
u  Šibeniku provode satove ručnog 
rada u prostorijama PBD »Vala«, 
gdje izrađuje modele jedrilica. U- 
čenici su naišli na puno razumije­
vanje od strane uprave »Vala«. (Ž)

OSNOVANA LITERARNA SEKCIJA
Na Inicijativu organizacije Na­

rodne omladine na gimnaziji je o- 
snovana literarna sekcija, koja 
broji oko 20 omladinaca ii omla- 
dinkl. Spomenutom sekcijom ruko­
vodit će prof. Branka Novačlć. (Ž)

FERIJALCI GIMNAZIJE 
NA SLAPOVIMA KRKE

Članovi ferijalne družine gimna­
zije priredili su izlet na Slapove 
Krke, koji je ujedno bio treći Iz­
let organiziran u ovoj godini. (Ž)

Na sastanku predsjednika savje­
ta potrošača privrednih organizaci­
ja, kojem su prisustvovali i pred­
stavnici narodne vlasti i organiza­
cije SSRN, proanaliziran je dosada­
šnji rad ravjeta potrošača u š ben- 
skim poduzećima. Tom prilikom iu- 
očen je veoma slab rad većine sa­
vjeta za što je glavni razlog u lo­
šem sastavu pojedinih savjeta. Za­
paženo je također da se neki savje­
ti kao u »Mesoprometu« i »Slogi« 
nisu uopće konstituirali. Na sa­
stanku jte zaključeno da se u  su­
radnji s organizacijom SSRN iz­
vrši neke promjene u  izboru 1'ce

Ribari Murtera ulovili su kod 
Komatski'h otoka lignju tešku 

2'A kg. '

SA TRŽNICE I RIBARNICE

savjeta potrošača, te da se u naj­
skorije vrijeme organizira seminar 
za članove tih savreta. Također je 
zaključeno da budući rad savjeta 
potrošača bude tijesno povezan s 
radom organa društvenog uprav­
ljanja u privrednim organizacija­
ma. Ovaj sastanak organizirala je 
Trgovinska komora u Šibeniku.

Prošle srijede snježna vijavica, 
koja je  zahvatila Šibenik, proširila 
se u toku dana i na cijelo podru­
čje kotara. Nevrijeme je bilo po­
praćeno jakim vjetrom, koji je 
dostizao brzinu od 82 km no sat. 
Sniježni pokrivač bio je visok 20 
cm, a na nekim mjestima i do pola 
metra. Već u četvrtak u jutro do­
šlo je do razvedravanja. ali još iu_ 
vijek živa je u termometru poka­
zivala minus 4,2 stupnjeva C. Sve 
lokalne pomorske pruge kao i bro­
dovi iz Rijeke i Splita stizali su sa 
većim zakašnjenjem. Uslijed ne­
vremena bile su prekinute telefon­
ske linije sa Rijekom i Splitom.

Ubo Je nožem
Neki S.P., nezaposleni limar iz 

Beograda, koji od nedavna bora­
vi u Šibeniku, izbo je nožem Mil- 
ku E., v-2 Šibenika, kojom se na­
vodno htio Vjenčati. Njemu se 
nije sviđao Milkin život, koji je. 
ona provodila ranije *1 sada, pa 
je u nastupu ljubomore ii u sva­
đi, nakon što se u nedjelju, 23. 
o. mj., vratio iz krčme, ubo no­
žem na četiri mjesta.

Milka je svršila u bolnicu, a 
on u zatvoru.

O T V O R E N  C EN T A R  
Z A  U N A P R E Đ E N JE 

D O M A Ć IN S T V A
Krajem prošlog tjedna izvršeno 

je službeno otvaranje Centra za u- 
napređenje domaćinstva u prosto­
rijama bivše Ženske stručne škole. 
Otvaranju je, pored brojnih gosti­
ju, prisustvovao i predsjednik NO- 
a kotara drug Petar Škarica.

Djelovanje ovog centra u  znat­
noj mjeri pridonijet će poboljša­
nju života naših domaćica u gra­
du, a posebno onih na selu.

dok je gradski saobraćaj bio za ne­
koliko sati paraliziran.

Poslije tri dana izvjesnog zatop­
ljenja u subotu navečer ponovo je 
iznenada zahladilo. Jako nevrijeme 
koje je trajalo tri sata, bilo je po­
praćeno snažnim vjetrom, tučom '■ 
snijegom koji je ponovo prekrio 
gradske ulice. Gotovo sve telefon­
ske linije s općinskim centrima bi­
le su u kvaru, a neki predjeli grada 
ostali su bez struje.

Seminari za radnike 
u trgovini

Uskoro će u organizaciji Trgo­
vinske komore započeti rad teča- 
jte’ri za usavršavanje rad.iika u tr ­
govačkoj mreži. Na tim seminari­
ma obradivat će se materijali iz 
trgovačke struke, kao pitanja na­
bavne službe, aranžiranje i deko- 
riranje prodavaonica, forimjtena sa- 
nitarno-higijenskih propisa i tome 
slično. Pored ovih, organizirana 
su dva tečaja za polaganje ispita 
za kvalificirane i visokokvalificira­
ne radnike u trgovini koje pohađa 
35 lica. Jedan takav tečaj za kva­
lificirano osoblje otvoren je u  Dr­
nišu.

S u d s k a  K r o n ik a

Epilog ubistva u Dubravi

Snijeg u dva navrata

_____ PISMO SA KLUPA NA R IV I---------
Druže uredniče!

— Ako ne ujde, a ono ošSne s repon!
Tako se govori za zimu. Ali i omi što tako govoru, kad 

zima počne šibati s repon, čudon se čudu tomen. čuje se.
— Ma, jesi vidija vrimena!
— Di u ovo doba snig!
— Pa krupa, mraz . . .
I slično. Tliko se čudu, ka da se tako šta nije nikada 

donodilo. A da se tako šta nije događalo i prije atoma, si­
gurno je da ne bi onda ni bilo one narodne izreke, kojom 
smo počeli ovo pismo.

Eto, tako je s našin sviton . . .
Ne baš kolko od vrimena i od ovoj zimi šta je počela 

od svršetka, aili se dosta govoni i od otomen, kako se - poslin 
tliki - i u ovomen našen gradu more dobiti mesa - bez zun- 
te. 1 : •1 ■ 4f

Drugin ričiman, da se otvorila jedna butiga od mesa šta 
prodaje samu pupu.

A svit ka svit — obradova se toj novoj tekovini na poju 
savremene usluge samo napolak, i još manje nego li napolak.

Pitaju se ka ništo pristrašeno:
— Kolko će davati zunte onde di će se prodavati ka do­

sada? . . .
I oto pitanje ne da mira ženaman šta obilazu mesarnice 

i tražu koji bokun za zadovojiti sva usta okolo stola < . .
Sada, kada se puno počelo govoriti od kontroli čina, ne 

ćemo odma reći, da je meso u Šibeniku skupje nego, recimo, 
prid misec dva dana, jerbo smo bili spremni, da će mu čina 
skočiti. Svagđi se to dogodilo, pa nismo mogli virovati, da će 
Mesoprometova repuplika čina ostati nesavladiva, iako je mi- 
seciman prkosila napasnin udarciman sa svi pijaca u zemji.

Negov kod ovoga pitanja čina tili smo reći, kako je jed­
no naše poduzeće šta prodaje maništru, brašno i slične stva­
ri, ode dinar onde dva, kalalo čine nikin artikliman. Ima ar­
tikala šta jin je kalalo i po desetke i stotine dinara po kilu, 
ali to su stvari ka papar i čaj, šta  se prodaju na grame.

— Inšoma, čine su išle doli. reka je jedan dok smoi u 
»Šibenskom listu« pomjSvo čitali šta je kolko kalalo.

Po završenom čitanju, u razgovoru, palo je pitanje:
— Šta je sa cinaman oni artikala šta se u ’visti ne spo­

minju ?
Pa će taj isti ka za se:
— Da se priko oni nespomenuti ne bi čiftile bravure za 

dilenje plaća priko dvanajste! . . .
Kada obični čovik misli od cinaman, onda) on prid oči- 

man ima kolko ta  stvar gušta sadai, kolko je guštarta prije 
i more Ii se u kojoj druqoj butigi, slučajno!, dobiti za manje.

Tako misli obični čovik, što znači skoro čili svit. Ali to 
malo pomaže cinaman. kad čine ne prišiju oni, nego niki ju- 
di iz poduzeća. A ti judi iz pOduzećav nije ritko da mislu sa­
svim drukčije . . .

Od otomen je jedan iznija zgodu, za koju kaže, da se 
tako odigrala. Radi se od jednomen razgovoru, šta ga je više 
nji čulo. Evo ga:

Predstavnik poduzeća : — Ja bi zabraniijai da se dva po­
duzeća bavu kupovanjem i proda jon isti artikala!

Jedan šta  misli ka obični čovik: — Zašto?! Kad je to 
korisno' Tako se najboje regu'iraju čine . . .

Predstavnik poduzeća: — Pa šta mi u poduzeću imamo 
od toaa! Samo glavoboju!

S gledišta Standarda je boje da take boli glava, pa da' 
na teret socijalnog piju pirule, nego da se cilomerr-svitu po­
čne u glavi vrtfti od čina do njijovoj želji . . .

A sada, druže uredniče, lipo te pozdravjamo uz stisak 
ruke ' ,a*f

Mi sa klupa na rivi

NARODNO KAZALIŠTE Od 2.—5. IIL — II. narodna — U- 
lica Bratstva i jedinstva.

OTVOREN TEČAJ PLESA 
Pri učiteljskoj školi u Šibeniku 

započeolje rad1 pliesni tečaj, u kojem 
je obuhvaćen' veći broj učenika i 
učenica ove škole. (JV)

Pokretna izložba 
Saveza slijepih

Prošlog tjedna u prostorijama 
Društvenog doma otvorena je  po­
kretna izložba Saveza slijepih. Na 
izložbi je prikazan rad slijepih l*ca 
iz dvanaest zpvoda za opće Ili stru­
čno obrazovanje slijepih. Brojn' 
eksponati govore o opismenjavanju 
slijepih, njihovoj kulturno umjet­
ničkoj djelatnosti i uopće o životu 
I radu tih lica. Izložba je pobudila 
neobično zanimanje kod naših gra­
đana, pa je  zabilježen veoma dobar 
posjet. (AH)

Nova pošiljka tuna

Tržnica je dobro snabdjevena sa 
svim artiklima osim jabuka. Krum­
pir se prodaje po 16, zeleni Ikiupus 
20, kiseli kupus 30, karfijol 40, ja­
ja 16—20, bakarne 150, orasi 240, 
naranče 210, limuni 260, suhe šlji­
ve 240—250, jabuke 100—120, suho 
grožđe 360, kisele paprike i kra­
stavci 170 i suhe smokve 110 do 
130.

Na ribarnicu |je dovezena manja 
količina gavuna koji su se proda­
vali po 200, jegulje po 400, lignje 
po 240 i hobotnice po 100 Din.

ASFALTIRANJE CESTE 
DO MANDALINE

Ovih dana se vrše pripreme za 
asfaltiranje ceste od raskršća Ši­
benik — Mandalina — Ražine do 
Mandaline. Također se predviđa da 
će se u Mandallni provesti nova 
kanalizacija i rekonstrukcija po­
stojećeg vodovoda. Sve troškove 
oko 10 milijuna Din snosit će NO 
općine Šibenik i Komanda JRM.

STRUČNI ISPITI ŽA .UČITELJE

Pred velikim vijećem Okružnog 
suda u Šibeniku održano je 19. 
oi mj. suđenje Ivi Relji i sinu mu 
Tomi, koji su prema optužbi jav­
nog tužioštva 11. studenoga pro­
šle godine u Dubravi ubili Niku 
Pauka.

Za suđenje je vladao veliki in­
teres kod građana', tako da je ra­
spravna dvorana tokom čitavog 
suđenja bila ispunjena do posljed­
njeg mjesta.

Interesu pubike nije se čuditi, 
jer je sam događaj teška poslje­
dica izazvana gotovo neznatnim 
motivom* a interes je vladao i 
zbog toga, što je Ive Relja pori­
cao učestvovanje u ubistvu, tere­
teći za sve svoga sina; Tomu, ko­
ji je takovu obranu svoga oca 
prihvaćao.

Između Tome Relje i žrtve o- 
vog događajaj Nike Pauka, po­
stojao je spor oko iznosa od o- 
samnaestak hiljada dinara, koji 
je nastao između njih, dok su 
zajedno radili u gostionici njiho­
ve poljoprivredne zadruge.

Taj spor, kako se u toku suđe­
nja moglo Vidjeti, više je raspa­
ljivao Tominog oca Iva, nego sa­
mog Tomu, koji je vjerojatno če­
kao i pouzdao se u sudsku odlu­
ku o tome.

Tokom prošlog tjedna stigla je u 
Šibenik iz Turske veća (količina to ­
na, kolje je ribarski kombinat »Kor­
nata otpremio u tvornice ribljih 
konzervi u Prv'ć Luci i Rogoznioi.

Prošlog tjedna završeni su 
stručni ispiti za učitelje. Ispitima 
je pristupilo 13 kandidata od ko­
jih je s uspjehom položilo 8 uči­
telja. (AH)

POLJOPRIVREDNA ZADRUGA - Đevrške

R A S P I S U J E

NATJEČAJ
ZA KNJIGOVOĐU

U v j e t i :  1. da je  svršio če tiri razreda gimnazije odnosno 
osmogodišnju školu,

2. da je završio knjigovodstv enu školu ili tečaj,
3. da je bio samostalni knjig ovođa-bilanc'sta,
4. da je (proveo na praktične m radu najmanje 4 godine na 

financijsko -  knjigovodstv enim poslovima, te da poznaje
privredno kreditno poslovanje.

Rok podnošenja molbi odma h, a najkasnije do 10. III. 1958. 
Nastup službe odmah- Plaće po dogovoru.

Na raspravi se čulo iskaze 
svjedoka, koji su govorili o to­
me, kako je Ive često iskazivao 
svoj ostSlitet prema Pauku. Jed­
nome dai je rekao javno, da mu 
»krv uzvari kad vidi Pauka«. Bi­
lo je i drugih lizlivai neprijatelj- 
stvat ali je interesantno,. samo od 
od strane Ive, a ne nS od Tome 
ni od Nike. . .

Kritičnog danai popodne Ive je 
zidao nešto oko' kuće. Tada je 
poslom prošao Niko. Ive je to sa­
općio Tomi i. kad se Niko vraćao, 
događaj se ođigrao>.

Jedini svjedok događaja je Ni­
ko, koji je ostao ležati mrtav 
pred kućom Ivinom, a Ive i To­
me na raspravi su događaj tako 
prikazivali, kao da ubistvom Ive 
nema nikakve veze, a Tome da' je 
svemu kriv.
■ AU to je bilb u protivnosti sa 

materijalnim dokazima koji; su 
izvedeni u toku postupka a od­
nose se nai mjesto i način kakb 
su povrede nanesene, ponašanje 
ive nakon događaja, različitosti u 
iskaz'ma Ive i Tome, tako da se 
sud potpuno uvjerio da- su ubi- 
stvo' izvršili i Ive i Tome, pa ih 
je tako i osudio.

Ive je osuđen na 16 godina 
strogog zatvora, a Tome koji i- 
nače boluje od epilepsije, na de­
vet godina strogog zatvora.

Svi koji su slušali suđenje ste­
kli su dojam da je pokretač za iz­
vršenje ovog zločina f\o zaista 
otac.

— — — — 1 B H B — — ~ — — — ■ —

M ALI OGLASNIK
Pro-đaje se kuća sa dva stana, 

terasom i konobom, u Ulici Buta 
br. 3 Dolac. Interesenti neka se' 
obrate na adresu: Ulica prvobora­
ca br. 14 Dolac.

ZABAVITE SE I VI SKUPA S NA­
MA — SUBOTU NAVEČER,

1. OŽUJKA
Šibenski

studenti

Subota, 1. III. — BEZ TREČEGA — 
od M. Begovića. Predstava povo­
dom 25-godišnjice (kazališnog ra­
da Irene Astrove MelčickL Poče­
tak u 19.30 sati.

Nedjelja, 2. III. — BEZ TREĆEGA 
—■ predstava za đake. Početak u

1 11 sati. Predstava za građanstvo. 
Početak u 19.30 sati.

Ponedjeljak. 3. III. — GOSTOVA­
NJE »LAĐA« IZ ZAGREBA — Po­
četak u 19.30 sati.

KINEMATOGRAFI
TESLA: premijera japanskog filma 

— LEGENDA O UGETSU — Do­
datak: Filmske novosti br. 7 (do 
28. II.)
Premijera američkog filma u bo­
jama — DIMNI SIGNAL — Do­
datak: Filmske novosti broj 8. 
(1—4. III.)

SLOBODA: premijera francuskog 
filma — MLIN LJUBAVI — (do 
28. II.)
Premijera američkog filma — S 
ONU STRANU ŠUME — (1—5 
III.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 1. III. — I. narodna — Ulica 

Božidara Petranovića.

MATIČNI URED
ROĐENI

Jadranka, kći Mirka i Stanke Vi- 
dović; Ratofc, sin Sulje Viče; Ma- 
rija, kći Milana I Tom'ce Lukan; 
Marko, sin Frane i Davorke Jake- 
lić; Nera, kći Mira I Rolke Mijiat; 
N'klca, sin Jakova I Jele Protega ; 
Snježana, kći Marka i Danice Šku- 
gor; Emilija, kći Berta i Antice Ou- 
krov; Ljiljana, kći Vinka i Marije 
Vukorepa; Nikola, sin Gege i Ma­
rije Skočić ;Roko, sin Cukrov Bene 
i Grbelja Antice; Jasna, Jcći Marka 
i Kate S jeka vica; Nada, kći Luke i 
Matuše Rupić; Stana, (kći Dane i 
Ružice Diva ja; Jadranka, kći To­
mislava i Antule Skroza i Vinko, 
sin Stanka i Zorke Mrdeža.

VJENČANI
Rubčlć Frane, službenik — Bari1-  

š'ć Zdenka, domaćica; Pavlović Pe­
ro, radlomehaničar — Jurković 
Radojka, radnica;Berša Ante, stro­
jobravar — Mihaljević Zorka, rad­
nica i Stevelić Milan, mehaničar — 
Novaković Arika, domaćica.

UMRLI
Grubišić Marin pok. Fabjana, 

star 80 god.

„ŠIBENSKI LIST" 

t r a ž i
jednog kancelarijskog 

službenika

s odličnim poznavanjem 
daktilografije.
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Ponovni start zonskih 
ligaša

U nedjelju 2. ožujka započinje 
proljetni dio takmičenja u  prvoj 
zonskoj nogometnoj ligi. Oštre bor­
be vodit će se na terenima Zagre­
ba, Šibenika, Ljubljane, Rijeke, Pu­
le i Kaštel Sućurca na kojima će 
svaki bod pa i zgoditak odigrati va­
žnu ulogu u (plasmanu pojedinih e- 
kipa na kraju natjecanja. Naslov 
prvaka jesenskog dijela osvojila jc 
ekipa zagrebačke »Lokomotive« i- 
za koje se nalazi »Rijeka« sa dva 
boda manje.

XIV. kolo ima ovakav raspored: 
Lokomotiva — Segesta (2:0), Treš- 
njevka — Metalac (0:1), Šibenik — 
Elektrostroj (1:1), Ljubljana — 
Branik (1:5), Jadran — Odred (0:2), 
Rijeka — Tekstilac (0:3), Uljanik

— Orijent (1:4). Brojke u  zgrada­
ma označuju rezultate postignute u 
I. kolu. Evo kako je izgledala ta-
blica na kraju jesenskog dijela
Lokomotiva 13 11 2 0 35:8 24
Rijeka 13 10 2 1 37:7 22
Trešnjevka 13 8 1 4 21:15 17
Branik 13 7 1 5 37:24 15
Odred 13 6 1 6 20:16 13
Elektrostroj 13 5 3 5 19:20 13
Ljubljana 13 6 6 7 26:26 12
Tekstilac 13 5 2 6 21:22 12
Šibenik 13 4 3 6 16:16 11
Segesta 13 5 0 8 17:25 10
Orijent 13 4 2 7 16:30 10
Metalac 13 3 4 6 13:29 10
Uljanik 13 3 1 9 13:34 7
Jadran 13 2 2 9 10:29 6

GODIŠNJA SKUPŠTINA KUGLAČKOG PODSAVEZA

P l a n  t a k m i č e n j a
Prošle nedjelje održana je godi­

šnja skupština kuglačkog rpođsave- 
za Šibenik, na kojoj je izvještaj o 
radu podnio tajnik Frane Mrđuljaš. 
U izvještaju je istaknuto da na po­
dručju kotara djeluje 8 kuglačkih 
klubova s ukupno 270 registriranih 
članova. Ovaj broj mogao je biti i 
veći da su uprave pojedinih klu­
bova više vodile računa o. njihovom 
omasovljenju. U toku protekle go- 
godine održana su dva ekipna pr­
venstva, zatim turniri prigodom 1. 
maja, Dana mladosti i  Dana Repu­
blike. Pored tih natjecanja, ku- 
glači ovog podsaveza sudjelovali su 
i na prvenstvu Hrvatske gdje su 
postigli dobre rezultati. Izvještaj 
se nadalje kritički osvrnuo na sla-

GODIŠNJA SKUPŠTINA »VALA«

Organizirat će se 
tečajevi za modelare

Na godišnjoj skupštini pomor- 
sko-brodarsko društva »Val«, koja 
je održana krajem prošlog tjedna, 
pored članova i prijatelja društva 
prisustvovali su predstavnici Save­
za sportova kotara 1 Narodne teh­
nike.

Izvještaj o radu u protekloj go­
dini podnio je tajnik društva Ante 
Vučić. Protekla godina bitno se 
razlikuje od prijašnjih, jer je, za­
hvaljujući upravi i članovima, u- 
spjelo srediti prililce u društvu. U- 
sprkos mnogim teškoćama postig­
nuti su Szvjtesnl rezultati. Članovi 
ovog društva sudjelovali su na ne­
koliko regata kao što su bile one 
u čast Dana borca, Dana narodnog 
ustanka i JRM, kao i na prvenstvu 
države koje je održano u Zadru. 
Za aktivan rad pohvaljeno je neko­
liko članova kao Bojanić, Ol'vari, 
Cihoti i Bogđanović.

U ovoj godini društvo očekuju 
mnogi zadaci. U prvom redu oma­
sovljenje, a zatim organizacije 
tečajeva za modelare. Isto tako 
mnoge dotrajale i oštećene plovne 
jedinice trebalo bi osposobniti. U 
planu lje također organiziranje ve­
ćeg broja regata kojima treba oz-

bo djelovanje nekih klubova kao 
na primjer »Zanatlije«, koji još 
mije održalo godišnju skupštinu. I- 
sto tako zapažen je slab rad disci­
plinskog i reg'stracionog odbora.

U toku diskusije prihvaćen je 
plan takmičenja za ovu godinu 
Prema tom planu održat će se om­
ladinsko prvenstvo, zatim ekipna 
takmičenje i više turnira povodom 
narodnih i državnih praznika. Ta­
kođer je donesena odluka da se 
otvori seminar za osposobljavanje 
sudaca čiji je broj bio veoma ne­
dovoljan. Značajno je spomenuti 
i odluku o ponovnom formiranju 
kuglačkih klubova u Zadru, Kninu 
i Siveriću kao i o osnivanju boćar­
skog kluba ili sekcije u  Šibeniku. 
Na kraju je prihvaćena odluka Ku­
glačkog saveza Hrvatske da se i 
dalje održavaju takmičenja po na­
rodnom sistemu. Skupština je izau 
brala novi upravni odbor od 13 i 
nadzorni odbor od 3 člana. Za pred­
sjednika je ponovo izabran Šplro 
Grublšić, (Ž)

Omladinci „Šibenika 
na turniru u 

Francuskoj
Juniorska ekipa »Šibenika«, koja 

je ove godine osvojila Dalmatinski 
cup, sudjelovat će na međunarod­
nom omladinskom nogometnom 
turniru u Cannesu u Francuskoj. 
Na tom turniru, koji se održava od 
2. do 8. travnja ove godine, učest- 
vovat će pet inozemnih momčadi, 
te omladinska reprezentacija Can- 
nesa. Pregovori s organizatorom 
turnira su dokončani. Očekuje se 
odobrenje Nogometnog saveza Ju­
goslavije.

Šibenski Partizan 
uskoro nastavlja rad

Radovi na uređenju prostorija 
šibenskog »Partizana«, koji se o- 
bavljaju već duže vremena, nalaze 
se u završnoj fazi. Još su preostali 
neki sitni radovi i oblaganje zidova 
sale za vježbanje lesonitnim ploča­
ma Predviđa se da će društvo u to­
ku idućeg mjeseca početi redovnim 
radom koji je bio prekinut upravo 
zbog uređenja prostorija.

Bilo je predviđeno da se uredi i 
ljetno vježbalište društva koje je 
već nekoliko godina neupotrebljivo. 
Međutim, započeti radovi na tom 
igralištu su prekinuti i tako je dru­
štvo ostalo i dalje bez jednog obje­
kta bez kojeg se ne može nii zami­
sliti svestran tjelesni odgoj osobito 
u ljetnim mjesecima. (Ž)

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. naziv trg. podu­

zeća u Šibeniku sa prehrambenom i 
ind. robom, 7. općinsko mjesto na 
području kotara Šibenik. 12 odno- 
silac; 14. lizumrlo govedo. 15. ini­
cijali imena i prezimena kajkav­
skog kroničara iz XVI. st., 16. sprat, 
17. dva razna konsonanta, 18. ko­

lut, 21. jedinstvo, 23. čokot vinove 
loze, 24. ime pjesnika Šolca, 25. vo­
da tekućica, 28. izdati na pr. tajnu 
31. kemijski simbol za: erbij, 32. 
gutljaj, 34. inicijali autora epa 
»Smrt Smail-a age Čengiića«, 35. 
pokost, 37. nacionalitet, 40. lice iz 
»1001 noći«, 41. otok blizu S>lbe.
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V I J E S T I  U S T R A N O J  ŠTAMPI

Ekipa četverca bez 
kormilara „Krke“ na 

Pokljuki
19. o. mj. navečer otputovala je 

na Pokljuku ekipa »Krkinog« čet­
verca bez kormilara, kc(ja će se s 
ostalim najboljim veslačkim čam­
cima naše zemlje pripremati sa 
predstojeća međunarodna veslačka 
natjecanja. Na put su pošli veslači 
Gubertna, Kukolj, Šupe i Deranja.

»SEZONSKI RADNIK«
Prije nekoliko dana Francuz An- 

rf Diboa iz Tuluze našao se već 
petnaesti put pred sudom. On je 
godinama poznat kao sezonski lo­
pov, jer za vrijeme sezone smuča- 
nja i klizanja odlazi u  najpoznatije 
centre zimskih sportova, otsjeda u 
najotmenlje hotele i vješto pot­
krada bogate goste. Ljeti, se ne ba­
vi ovim poslom već živi po mor­
skim ljetovalištima 1 troši ono što 
je »zaradio« u toku zime.

Kada mu je sudac posljednji put 
uzimao generalije on ga je zapitao 
između ostalog i kakvo mu je 
zanimanje. Diboa je odgovorio:

— Sezonski radnik.

SIGURNO JE SIGURNO
Poznati engleski dnevni list »Tajms« 
u  svojoj redovnoj rubrici »Pir 
tanja i odgovori« često daje savje­
te svojim čitaocima. Tako je je­
dan od njegovih čitalaca pitao šta 
da poduzme da bi poslije šest si­
nova najzad dobio ćerku. »Tajms« 
je odgovorio:

»Jedini siguran način je zakonom 
predviđeno usvojenje«.

ZAŠTO POLUBOG NE IGRA 
NOGOMET

Princ Kerim, novi bog sekte I- 
smaelita, oduvijek je bio strastan 
sportista. Od svih. sportova najviše 
je volio nogomet. Ali od kada ije 
postao polubog njegovi raniji dru­
govi nikako ne će da igraju sa nji­
me nogomet. On. se zbog toga lju­
tio pa je zapitao jednog od njih 
zbog čega oni to čine.

— Znate, Vi ste silan momak i 
dobar igrač, ali nam je ipak veo­
ma nezgodno kad pomislimo da u 
igri možemo da- dođemo i u tak­
vu situaciju da očepimo kopačkom 
jednog poluboga, odgovorio je  on.

PRETJERAO ZA OSAM GODINA
Jedan japanski trgovac alkohol­

nim pićem usipio je da napravi ve­
oma uspješan falsifikat starog vi­
skija. Njegovo piće nije se mnogo 
razlikovalo ni po boji, ni po uku­
su, a ni po miirisu od originala 
On je ovo piće prodavao u veoma 
dekoriranim flašama na kojima je 
pisalo »Pravi američki viski iz 
1484. godine«.

Lakovjerne mušterije prosto su 
se jagmile za ovaj »stari« viski, a 
promućurni trgovac je odlično za­
rađivao. Tko zna koliko bi to tra­
jalo da se jedan član trgovinske 
inspekcije, koji je dobro poznavao 
historiju, nije sjetio da je Amerika 
otkrivena tek 1492. godino.

Tako je ovaj japanski trgovac, 
zbog grlješke od samo osam godi­
na, za koliko lje pretjerao u svojoj 
reklami odgovarao pred sudom za 
djelo falsifikata i obmane potro­
šača.

i siguran sam da će taj najveći sli­
kar Francuske to umjeti da radi 
Isto tako dobro kao i Vi, a svakako 
će biti nešto jeftiniji«.

AMERIKANCI SU PRAKTIČNIJI
Nedavno je u Španiju doputovao 

američki kralj konzerviranog me­
sa Džon Tisn da bi stvorio nove 
poslovne veze. Uvaženog gosta 
njegovi poslovni prijatelji odveli su 
na borbu š bikovima. Poslije zavr-' 
šene predstave Tisn je sasvim mir­
no rekao:

— »MI u Čikagu to radimo mno­
go jednostavnije i ubijamo ih po­
moću specijalnih mašina, što je 
znatno rentabilnu®.«

OSJETJIVI NAVIJAČ 
Prema vješti Iz Rio de Žaneira 

tamo se dogodio slijedeći slučaj: 
strasni navijač kluba »Flameng« 
neki' Hoze Gedino, star 36 godina, 
skočio je kroz prozor sa petog 
sprata 1 ostao na mjestu mrtav 
kada ije klub za koji je navijao 1- 
spao iz daljeg takmičenja za pr­
venstvo Brazilfje.

•
KAKO SE NOGOMET ODRAŽAVA 

NA VAŠU PORODICU?
Jedan belgijski list postavio je 

svojim čitaocima gornje pitanje i 
raspisao nagradu za najbolji od­

govor. Prvu nagradu dobila je jed­
na domaćica iz Liježa koja je  od­
govorila: •

»Za moga muža nogomet znači 
dva sata na čistom zraku svake ne­
djelje popodne. Za moga dvanae­
stogodišnjeg sinčića nogomet zna­
či šutiranje svih predmeta na koje 
naiđe rta ulici, počev od kakve sta­
re konzerve pa do nekog komada 
cigle, što neobično raduje našeg 
susjeda obućara'. Moja odrasla ćer- 
ka osjeća nogomet po tome što 
svake nedjelje popodne mora sati­
ma da čeka na svoga vjerenika da 
se vrati sa neke nogometne utak­
mice. A moja stara majka ima pri­
like da uživa u radiju samo kada 
se prenosi neka nogometna, utak­
mica (ja redovno pratim sve pre­
nose utakmica, da bi poslije mogla 
da kontroliram muža i budućeg ze­
ta da li su zaista tamo bili!) pošto 
je toliko gluha da miože da čuje 
samo viku. kojom navijači prate tok 
igre«.

MEDVJED PIJANICA
Jednom prilikom Amerikanac 

Tom Stridej otišao je na izlet u 
Nacionalni Stenli park. Odmaraju­
ći se kraj puta otvorio je flašu pi­
va, ali u tome trenutku pred njim 
še stvorio ogromni medvjed. Med­
vjed je sasvim spokojno prišao 
Tomu uzeo mu flašu • i u  nekoliko 
gutljaja je iskapio. Tom je uzeo 
drugu flašu i pružio je. medvjedu, 
koji je ii nju u tili čas ispio do 
dna. To se ponovilo još pet puta. 
Tom više nije imao piva i medvjed 
se zadovoljno mumlajući vratio u 
Šumu.' (Sedma Sila)

Ma l i  s a v j e t i
DJEČJI KUTIČ u  STANU

Porodica koja ima mali stan ipak 
treba da odredi jedan kutić za dje­
cu,

U jednom zgodnom kutku u op­
ćoj sobi dijete će se osjećati isto 
tako dobro. Za ovaj kutak nabavite 
nekoliko stvarčica u bolji u stilu 
ostalog namještaja. Na primjer, je­
dnu policu za knjiige i igračke, za­
tim sto i malu stolicu. Policu u- 
krasite volanom po mogućstvu od 
istog materijala kao što su zavjese 
na prozoru. Sto stavite pored zi­
da, a stolić ispred njega. Još Ijedna 
slika na zidu iznad stolice i mali 
zastirač i djeca će uživati u »svo­
me carstvu«.

Tako ćete svojoj djeci učiniti, ve­
liko zadovoljstvo bez velikog tru­
da za majku a sa malo materijal­
nih izdataka. Knjige, igračke i dru­
ge dječje stvarčice ne će se više 
povlačiti po cijelom stanu. Tako 
će sve biti na svome mjestu, j'er će ' 
deca sama održavati red u »svo­
joj« kući.

štite po jednu malu kariku o koje 
će se džep objesiti na unutrašnjoj 
strani vrata u ormaru.

OKOMITO: 1. dio tijela, 2. prijed­
log, 3. vrsta sportaša, 4. pronala- 

Izač; izumitelj; 5. kratica za aka- 
Jdemsko društvo, 6. kraj, uz, 7. mje- 

,. ra za uč'n elektr. struje, 8. kratica
biljni je pristupiti, naročito što se ji« ' »Opus comparatum«, 9 neodre- 

> , , , 1 đena zamjenica. 10 kemijski sim-bče organizacije i opreme takmi- ^  za. bakari u  strano žensko |
čara. (AH) | mej 7̂ godišnji prihod od poljo-

I ' privrede, 19. Danski otok u  Veli- 
—i kom Beltu, 20 otok na Jadranu, 21. 

h
Rješenje križaljke iz prošlog bro­

ja- VODORAVNO: 1. Milna, 6. Be­
rem, 10. asteroidi, 14. are, 15. Nt

P J  • „  • ±  _  (Niton), 16. Roksa, 17. Toni, 18.
O  Q  I I I  l l l l C  Dag, 20. nit, 21- danas, o, 22. Ub,

Pretplatnici!

troznamenkasti broj, 22. brodsko 
pristanište, 25. grad i luka u Istri, 
26. bilježnica, 27. gradić u Sjev. Da- 
koti (USA), 29. grčki bog ljubavi, 
30. jeđhaka, 32. doživljaj za vri­
jeme spavanja, 33. ptica pjevioa or­
na perja, 36. kemijski simbol za: 
aluminij, 37. niječni veznik, 38. 
međunarodna automobilska oz­
naka za Dansku, 39. kratica za 
sportsko društvo.
24. čim, 26. Li (litij) t, 27. Lab>n, 
29- Niš. 31. ksi, 33. Ilić, 34. Fitti, 
36. an, 37. Nat, 38. ustrajati, 40. a- 
vioni, 41. apetit- (J. V.)

pretplatu za Paž suradnicimai 
1958. god.- Prilozi za „šibenski list“

ponedjeljka.
primaju se najkasnije do

»SAMO BEZ STRAHA«
U pariškom listu »Informacije« 

objavljen je ovih dana slijedeći 
oglas:

»Brijački učenik svako veče bri­
je besplatno da bi se što bolje pri­
premio za brijačkog pomoćnika. 
Hitne ponude dostaviti administra­
ciji lista pod »Samo bez straha«.

BRIGA ZA ČITAOCE
Američki list »Uikli« koji izlazi 

u Pedžlendu objavio je slijedeće 
uporozenje svojim čitaocima: 

»Pretplatnici su danas rijetka 
zverka, pa nam je zato veoma sta­

lo da Vas sačuvamo. Zato Vas molimo 
da vozite svoja kola oprezno ima­
jući na umu da ne ćemo biti u 
stanju da Vam svoj list dostavlja­
mo i na onaj svijet, u koji ćete sa 
sigurno preseliti ako ne budete vo­
zili oprezno i po postojećim saobra­
ćajnim propisima.«

KRAJNICI ŽANA MAREV
Poznati francuski i filmski glu­

mac Žan Mare boravio je nedavno 
na Francuskoj Rivijeri i jednoga 
dana obolio je od krajnika. O imah 
je pozvao ljekara koji mu Je grlo 
namazao jodom. U toku dana Ijo- 
kar lje dolazio Još dva puta i uvijek 
mu je mazao gušu jodom. Uveče 
je podnio računa na 100.000 frana­
ka.

Žan Mare je platio račun, ali je 
rekao ljekaru:

»Molim Vas nemojte više dola­
ziti, ijer ću od sutra Ići kod Pika- 
soa da mi on četkicom maže gušu

U STOLICI PRIBOR ZA ČIŠĆENJE 
OBUČE

Kutija ili sanduk s priborom za 
‘čišćenje obuće teško nalaze u  sta­
nu svoje stalno mjesto- Najbolje 
je kupiti stolicu sa fijokom koja će 
služiti i za sjedenje- A može se iz­
raditi stolica čije se sjedište podi­
že kao poklopac, a prostor ispod 
sjedišta služi za smještaj pribora 
za čišćenje obuće- Tu mogu biti i 
pregrade za četke i kutije sa kre­
mom itd.

KAKO PRAVITE MAJONEZ?
Mnoge domaćice griješe, kada 

majonez miješaju na ledu Ili ga 
prave s rashlađenim uljem. Iako 
tako određuju neki kuhari, ipak 
tako ne treba raditi- Nije nemogu­
će da se maljonez razlije, (jer kod 
pravljenja majoneza nije u pitanju 
kemijski nego mehanički proces. 
Hladno ulje nilskom slučaju ne 
može se sjediniti sa žumancem. U- 
lje mora imati kuhinjsku tempera­
turu, a rimi nešto podgrijano-

DUGMAD DOBRO PRIŠIVAJTE
Među vašim priborom za šivenje 

neka se uvijek nađe nekoliko rol- 
ni ljakog punijeg ibrišima u razli­
čitim bojama za ušivanje dugmadi 
na odjeći od vunenog štofa, je r  
konac za to nije podesan zbog to­
ga što sječe tkaninu.

Kada kupite gotovo- odijelo, ru­
kavice ili neku drugu odjeću na 
zakopčavanje' dugmetima odmah- 
još jednom pričvrstite svu dug­
mad-

Odijelo pregledajte bar je dam— 
put mjesečno. Ako naiđete na ola- 
bavljeno dugme nemojte dozvoliti 
da ono vremenom ostane da visii o- 
jednom koncu- I najčistije odijelo^ 
sa koga je otpalo dugme, odaje ne­
marnost. Ušivajući dugme nemojte 
zahvatiti i postavu. Oparajte po­
stavu, a na mjesto gdje ušivate 
dugme podmetnite sa naličja okru- 
yao komadić tkanine koja se ne- 
kosi. Ovo zato da se gornja rrtate- 
rija kaputa pri zakopča van ju ne bi 
brzo kidala. Nit kojom prišivate 
dugme ostavite nešto labavije pa 
Ispod dugmeta na kraju više puta- 
čvrstp obavite ibrišinom kojim .ši­
jete. Završite čvrsto s naličja'. Ka­
da se ovako radi, dugme se bez 
muke zakopča i dobro stoji.i Na 
mantilu, kostimu i haljinama od 
punijeg štofa ušivajte dugmad isto 
kao i na muškom odijelu.

Na debljem rublju i odjeći dug­
mad također moraju da budu bri­
žljivo ušdvenal Za rublje najboilje- 
uzmite svileni pamuk,' koji se obič­
no upotrebljava za vez.' I rupice i 
omče za zakopčavanje radite istim’ 
koncem. (Sedma Sila>-

kako Čuvati sitnice
ZA TOALETU?

Mnoge sitnice za toaletu (poja­
si, kragne, ogrlice) onemogućavaju 
red u ormaru. Najzgodnije mjesto 
je džep od kretona. Uzmite jačeg 
kartona u srazmjeri unutrašnje 
strane vrata od ormana- Na ko­
mad tkanine, nešto veće od karto­
na, preko cijele širine udesite tri 
džepa jedan Iznad drugog. Džepovi 
treba da budu nabrani, a gore osta­
vite mali riš- Kad ste ovo učinili 
prevučete kreton. Po ivici šijte 
skroz ukrasnim bodom- Poleđine 
postavite. U gornjim ulovima učvr-.
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